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Editoriál 

Cieľom mimoriadneho čísla šiesteho ročníka Journalu Socioterapie, ktorý vy- 
dáva Inštitút edukológie a sociálnej práce Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove je 
predovšetkým priblížiť špecifiká odbornej praxe budúcich sociálnych pracovníkov 
a pracovníčok v pandemickej situácii Covid-19 na Slovensku. 

Pandémia koronavírusu zasiahla Slovensko práve v čase, keď sa letný semes- 
ter akademického roka 2019/2020 rozbiehal a schyľovalo sa k nástupu študentov 
a študentiek na súvislú prax. Jej absolvovanie prinieslo študentom a študentkám, 
ako aj vyučujúcim tento predmet, mnohé výzvy, ale i príležitosti pre prehodnote- 
nie pohľadu na aktuálnu sociálnu prácu a jej schopnosť a pripravenosť reflekto- 
vať meniace sa podmienky súčasnej spoločnosti. 

Tieto zmeny sa nevyhnutne odrazili aj v praxi sociálnej práce a odbornej praxi 
budúcich sociálnych pracovníčok a pracovníkov, ktorá je jej neoddeliteľnou sú- 
časťou. Okrem skráteného prepisu rozhovorov s odborníkmi z rôznych oblastí so- 
ciálnej práce na Slovensku, vedených študentkami a študentmi odboru Sociálna práca 
na Inštitúte edukológie a sociálnej práce Filozofickej fakulty Prešovskej uni- verzity v Prešove, 
prinášame aj rozhovory z prostredia Ukrajiny, v ktorej trávili obdobie pandémie 
zahraniční študenti nášho inštitútu. 

Súčasťou tohto mimoriadneho čísla je aj skrátená správa prof. PhDr. Beáty 
Balogovej, PhD., Ing. Mgr. Zuzany Poklembovej, PhD., Mgr. Evy Demjanovej, PhD. 
a Mgr. Ľubice Libákovej, informujúca o špecifickom priebehu odbornej praxe štu- 
dentov a študentiek v pandemickej situácii Covid-19 a príspevky doc. Mgr. Micha- 
ely  Skyba,  PhD.  o service-learningových  aktivitách  študentov  počas  pandémie 
„Príklady dobrej praxe v kontexte Covid-19“ a PhDr. Erika Germušku, PhD. „So- ciálno-
politické aspekty pandémie“, v ktorom sa autor venuje problematike sú- vzťažnostiam  
pandémie  koronakrízy  a  jej  vplyvov  na  zaužívané  spôsoby  života 
v dnešnej spoločnosti, ktoré si vyžadujú zmenu postoja človeka k svojej role ob- 
čana štátu a zároveň člena rodiny. 

V závere tohto čísla pripájame správu Mgr. Anny Jaškovej, PhD.  z  inštitúto- 
vého kola 16. Študentskej vedeckej a umeleckej konferencie a kritickú recenziu Mgr. 
Antónie Sabolovej Fabiánovej, PhD. na knihu Deborah Weiss „Manipulation.  A guide 
to mind control techniques, stealth persuasion, and dark psychology secrets“. 

 
Beáta Balogová, Zuzana Poklembová a Peter Garbarčík (editori čísla) 
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Beáta BALOGOVÁ, Zuzana POKLEMBOVÁ, Eva DEMJANOVÁ, Ľubica LIBÁKOVÁ 

 

 

 
prof. PhDr. Beáta Balogová, PhD. 

Ing. Mgr. Zuzana Poklembová, PhD. 

Mgr. Eva Demjanová, PhD. 

Mgr. Ľubica Libáková 

Inštitút edukológie a sociálnej práce 

Filozofická fakulta 

Prešovská univerzita v Prešove 

E-mail: beata.balogova@unipo.sk 

E-mail: zuzana.poklembova@gmail.com 

E-mail: eva.demjanova@unipo.sk 

E-mail: lubkalibakova@gmail.com 
 

 

Priebežná a súvislá prax, ktorú 
študentky a študenti sociálnej práce 
na Inštitúte edukológie a sociálnej práce 
Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity v 
Prešove každoročne ab- solvujú, je 
dôležitou súčasťou ich od- bornej 
prípravy na   profesionálny vý- 
kon, ich budúceho náročného a pre 
spoločnosť dôležitého povolania. Cie- 
ľom tejto praxe je predovšetkým po- 
skytnutie  praktických   príležitostí 
pre bližšie porozumenie systému rôz- 
neho typu organizácií a inštitúcií, 
ktoré   sú   súčasťou   sociálnej   práce 
na Slovensku. Študentky a študenti 
získavajú   možnosť   poznať  poslanie 
a činnosť vybraných sociálnych sub- 
jektov, ich organizačnú štruktúru, or- 
ganizáciu a obsah činnosti, špecifiká 
práce s klientmi, a konfrontovať zís- 
kané  teoretické  poznatky.   Priamo  
v podmienkach aktuálnej praxe so- 
ciálnej práce si rozširujú svoje dote- 
rajšie poznatky z oblasti ekonómie, le- 
gislatívy, manažmentu a organizácie 

sociálnych služieb a prehlbujú svoje 
kompetencie pri realizácii konkrét- 
nych metód a techník sociálnej práce, 
spoznávajú rôzne spôsoby ich realizá- 
cie, ako aj možnosti a obmedzenia ich 
uplatnenia v kontexte špecifík kon- 
krétnych situácií. 

Rýchle zavedenie série ochran- 
ných opatrení súvisiacich s rastúcim 
počtom potvrdeného výskytu Covid- 
19, ktoré boli zamerané predovšet- 
kým   na    tých    najzraniteľnejších 
zo spoločnosti, ľudí so zníženou imu- 
nitou, polymorbiditami a vo vyššom 
veku, síce ochránilo slovenskú popu- 
láciu pred podobným dramatickým 
priebehom tohto ochorenia ako sme 
mali možnosť vidieť v menej šťastných 
susedných krajinách, súčasne však 
zabránilo študentkám a študentom 
mnohých odborov, vrátane sociálnej 
práce, nastúpiť na prax. 

Nakoľko absolvovanie praxe je ba- 
zálnou súčasťou pregraduálnej prí- 
pravy budúcich sociálnych pracovní- 

mailto:beata.balogova@unipo.sk
mailto:zuzana.poklembova@gmail.com
mailto:eva.demjanova@unipo.sk
mailto:lubkalibakova@gmail.com


Špecifiká sociálnej práce v pandemickej situácii Covid-19 

7 Journal Socioterapie, ročník VI., mimoriadne číslo 3, 
2020 

 

 

 

čok a pracovníkov, nastavenie pod- 
mienok jej náhradného plnenia pre- 
biehalo plne pod záštitou a odbornou 
kontrolou garantky štúdia prof. PhDr. 
Beáty  Balogovej, PhD.,  ktorá je v sú- 
časnosti dekankou Filozofickej fakulty 

Prešovskej    univerzity     v   Prešove. 
Najmä študentkám a študentom vyš- 
ších ročníkov sa podarilo absolvovať 
aspoň časť priebežnej praxe. Súvislú 
prax, na ktorú mali študenti a štu- 
dentky nastúpiť dva týždne po vyhlá- 
sení výnimočného stavu z dôvodu 
pandemického šírenia koronavírusu, 
však bolo potrebné tento akademický 
rok absolvovať náhradným plnením. 

Je potešujúce, že môžeme skon- 
štatovať, že študentky a študenti ak- 
tívne vyhľadávali možnosť na zapoje- 
nie sa do pomoci najviac postihnutým 
skupinám obyvateľov už predtým ako 
bolo jasné, že tieto aktivity budú tvo- 
riť súčasť ich tohoročnej odbornej 
praxe. Podľa momentálnych  potrieb 
a požiadaviek dynamicky sa meniacej 
aktuálnej situácie sa zapájali do šitia 
ochranných  rúšok  pre  jednotlivcov  
i pre pomáhajúcich profesionálov, vy- 
rábali a bezplatne distribuovali dezin- 
fekčné prostriedky, nakupovali zá- 
kladné potraviny, hygienické potreby 
a zdravotnícky   materiál    pre    ľudí 
z najviac ohrozených skupín, organi- 
zovali susedskú výpomoc. Tak ako 

 

 

sa menila situácia v krajine, po- 
stupne sa pridávali ďalšie aktivity, 
študenti a študentky pomáhali s prí- 
pravou  sociálne   ohrozených   detí 
do školy, roznášali knihy seniorom, 
ktorí mali obmedzené možnosti so- 
ciálneho kontaktu, zapájali sa do cha- 
ritatívnych športových podujatí, po- 
máhali na mestských a obecných úra- 
doch, informovali spoluobčanov 
o možnostiach dostupnej finančnej, 
sociálnej i materiálnej pomoci. 

Ako pedagogičky sme hrdé na ak- 
tívny postoj našich študentiek a štu- 
dentov  v  tejto   situácii.   Aby   však  
v rámci predmetu Odborná prax pre- 
ukázali aj hlbšie porozumenie odbor- 
nej stránky problematiky a priamym 
dôsledkom bezprecedentnej situácie 
na prax sociálnej práce, súčasťou ab- 
solvovania predmetu mohlo byť aj ve- 
denie odborného rozhovoru so  zvole- 
nou sociálnou pracovníčkou alebo 
pracovníkom na tému: Špecifiká so- 
ciálnej práce v pandemickej situácii 
Covid-19. Podľa zadaných inštrukcií 
mal rozhovor obsahovať   päť až desať 
otázok, ktoré si mali študenti a štu- 
dentky individuálne vopred pripraviť. 
Otázky a štruktúra jednotlivých roz- 
hovorov sa teda mierne líšia, o to viac 
však odrážajú špecifiká jednotlivých 
špecializácií a špecifík v rámci rozma- 
nitého uplatnenia sociálnej práce. 

 

Zdroj: študenti a študentky IESP. 
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Rozhovor č. 1: Sociálna pracovníčka s 
osemnásťročnou praxou, v súčas- nosti 
pracuje v Centre pre deti a ro- dinu 
(CDR). 

 

V čom ste najviac postrehli rozdiel pred a po 
Covid-19 vo vašom zaria- dení resp. ako sa 
zmenila situácia vo vašej konkrétnej oblasti? 

Dodržiavali sme obmedzenia vy- 
plývajúce z usmernení  zriaďovateľa, 
v tomto období boli obmedzené kon- 
takty  detí  s biologickou  rodinou (zá- 
kaz návštev rodičov v CDR, blízkych 
osôb v CDR, zákaz návštev detí v do- 
mácnosti  rodičov,  u  blízkych  osôb). 
Deti boli s biologickou rodinou v kon- 
takte prostredníctvom soc. sietí, tele- 
fonicky, písomne. 

Ako vy vnímate situáciu, ktorá 

je teraz? 

Opatrenia sa postupne uvoľňujú, 
takže pozitívne. 

 
Myslíte, že nastanú nové pravidlá alebo 
nariadenia, čo sa týka zaria- denia po Covid-
19? 

K tomu sa aktuálne nevieme vy- 
jadriť, budeme dodržiavať platné 

usmernenia týkajúce zariadení na vý- 
kon opatrení SPODaSK. 

 
Báli ste sa o svoje zdravie, keď ste videli, že 
vírus postihuje aj so- ciálne zariadenia? 

V zariadeniach  ako  je  naše,  t.j.  
v centrách pre deti a rodiny, neboli 
zistené pozitívne prípady vír. infekcie. 
Deti sme sa snažili chrániť dodržiava- 
ním protiepidemiologických opatrení, 
tieto opatrenia dodržiavali zamest- 
nanci aj deti. 

 
Ako ste museli prispôsobovať vý- kon 
činnosti sociálnej práce počas tejto 
pandémie? 

Výkon soc. práce sme prispôsobili 
aktuálnej    situácii,    aby     nedošlo  
k ohrozeniu detí, zamestnancov CDR. 
Využívali sme informačné technológie 
v kontakte so spolupracujúcimi inšti- 
túciami, zintenzívnili sme frekvenciu 
kontaktov prostredníctvom sociál- 
nych sietí, telefonicky, písomne. S ro- 
dinami klientov sme boli v častejšom 
telefonickom kontakte. 

 
Ako vnímali deti v soc. zariadení epidémiu 
koronavírusu, ovplyvnilo ich to v bežnom 
živote? 

mailto:zuzana.poklembova@gmail.com
mailto:eva.demjanova@unipo.sk
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Deťom bola situácia primerane 
vysvetľovaná, v prípade potreby kon- 
krétne situácie aj opakovane, samo- 
zrejme mali obmedzené vychádzky, 
spoločné akcie, nenavštevovali školy. 

 
Pracovali ste vy, ako sociálne pra- covníčky 
v obmedzenom režime alebo ako to 
prebiehalo počas epi- démie? 

Pracovali sme tak ako za bežnej 
situácie s dodržaním protiepidemiolo- 
gických opatrení. 

 
Ako sa deti zvládali učiť počas ka- rantény? 

Pre deti to bolo  náročné obdobie 
z hľadiska prípravy na školské vyučo- 
vanie, maximálne boli vyťažení vý- 
chovní pracovníci, ktorí suplovali 
úlohu učiteľov. Deti potrebovali po- 
moc a podporu zo strany pracovníkov 

CDR. 

 
Rozhovor č. 2: Sociálna pracovníčka 

zo Spišského podhradia. 

 

Aké opatrenia ste prijali v rámci 

mesta? 

Všetky    konkrétne    opatrenia  
sú zverejnené na webstránke mesta 
www.spisskepodhradie.sk. 

- povinnosť nosiť ochranné rúško, 
prípadne inú alternatívnu 
ochranu tváre (šál, šatka) všade 
okrem domácnosti, 

- nariaďuje sa vykonávať v katastri 
mesta dezinfekciu autobusových 
zastávok, lavičiek, informačných 
tabúľ pravidelne  raz  za  týždeň 
až do odvolania (zodpovedný 

Mestský úrad Spišské Podhradie), 
- v prípade vyčerpania všetkých 

vlastných ľudských zdrojov MsÚ 
Spišské Podhradie sa nariaďuje 
povolať na výkon zvládnutia pan- 
démie Covid-19 zamestnancov 

Vyskytli sa konflikty medzi pra- covníčkami 
a deťmi, pokiaľ áno, akým spôsobom ste ich 
riešili? 

Konfliktné situácie boli primerané 
náročnému obdobiu, ktoré nebolo 
štandardným obdobím ani pre deti, 
ani pre zamestnancov, situácie sa rie- 
šili pohovormi, neustálym vysvetľova- 
ním. 

 
Považujete Vašu prácu v momen- tálnej 
situácii za náročnejšiu ako pred COVID-
19? 

Závisí to od konkrétneho prípadu. 
Na našej oblasti k výraznej zmene ne- 
došlo,  pretože  naša  profesia  súvisí  
s uplatňovaním multidisciplinárnych 
prístupov aj za normálnych okolností. 

 

Rozhovor viedla: Laura Behyňová, 
I. ročník SOP 

 
 
 

škôl a školských zariadení v zria- 
ďovateľskej pôsobnosti mesta 
Spišské Podhradie, 

- mesto zabezpečí sociálne znevý- 
hodneným občanom ochranné 
rúško (rúško bude možné opä- 
tovne prať pri šesťdesiatich stup- 
ňoch bežnými pracími prostried- 
kami, odporúčané je denné pra- 
nie), 

- mesto ponúka pre opustených, 
seniorov, imobilných a chorých, 
ktorí nemajú v meste príbuzných 
alebo blízkych, počas pracovných 
dní prostredníctvom svojich za- 
mestnancov, slovenských skautov 

zo   Spišského  Podhradia  a dobro- 
voľníkov, pomoc s nákupom zá- 
kladných potravín, liekov a drogé- 
rie. Túto pomoc môže využiť jedna 
domácnosť najviac dvakrát týž- 
denne, pričom maximálna hmot- 
nosť jedného nákupu je obme- 
dzená na 10 kilogramov. 

http://www.spisskepodhradie.sk/
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- stravovanie s donáškou zabezpe- 
čujú tieto stravovacie zariadenia: 
Apetít, Penzión St. Martin Spišská 
Kapitula, Penzión Podzámok. 
Riadili sme sa opatreniami, ktoré 

postupne vydával Ústredný krízový 
štáb Slovenskej republiky. V meste je 
zriadený Krízový štáb mesta Spiš- ské 
Podhradie, ktorý tieto opatrenia 
aplikoval na miestne podmienky. 

 
Ako sa sprísnili opatrenia, keď  vo vašom 
meste potvrdili prvý pozi- tívny prípad? 

Domáca karanténa pozitívne tes- 
tovaných a ich rodinných príslušní- 
kov, napr. Slovenská pošta pozasta- 
vila doručovanie listov do rizikovej ob- 
lasti Rybníček - Štefánikova ulica, na 
mestskom úrade boli skrátené úradné 
hodiny pre verejnosť, v kance- láriách 
boli namontované ochranné zásteny z 
plexiskla a zabezpečené 
ochranné a hygienické potreby (ruka- 
vice, rúška, dezinfekcia rúk a podláh 
a pod.). 

 
Ako ste boli v tejto situácií nápo- mocní ako 
sociálni pracovníci? 

Vykonávali sme monitoring mar- 
ginalizovanej rómskej komunity, tele- 
fonickú komunikáciu a usmerňova- 
nie klientov, nákup potravín, infor- 
mácie o ďalšom postupe riešenia situ- 
ácie. 

 
Kto vás usmerňoval ako máte po- stupovať? 

Krízový štáb  mesta   v  spolupráci 
s Regionálnym úradom verejného 
zdravotníctva v Poprade. 

 
Vzhľadom na to, že ste boli pria- mou 
účastníčkou testovania Ró- mov, môžete 
priblížiť ako to prebie- halo? 

Po spracovaní menných zoznamov 
osôb, ktoré boli navrhnuté na testo- 
vanie bola vykonaná objednávka 

na testovanie Covid-19 – RÚVZ Pop- rad. 
Testovanie sa realizovalo v spolu- práci s 
Mestom Spišské Podhradie – RÚVZ Poprad 
– Ozbrojené sily SR – Úrad splnomocnenca 
vlády pre róm- ske komunity – Polícia SR – 
Nemocnica Levoča. Sociálni pracovníci, 
terénni sociálni pracovníci a pracovníci 
ko- 
munitného centra poskytovali pri tes- 
tovaní súčinnosť nie len organizačne 
(informovanie klientov o mieste a čase 
konania testovania), ale aj fyzickou 
prítomnosťou. Sociálni pracovníci 
boli priamo prítomní pri testovaní ako 
súčasť testovacieho tímu. 

 
Uskutočnilo sa testovanie na Co- vid-19 aj u 
zamestnancov? 

Áno. Testovaní boli tí pracovníci, 
ktorí najviac prichádzali do priameho 
kontaktu s rizikovou skupinou oby- 
vateľstva. 

 
Chodievali terénny sociálni pra- covníci 

priebežne aj do komunity? 
Terénny sociálny pracovníci na- 

vštevovali komunitu intenzívne a pra- 
videlne, taktiež boli priamymi 
účastníkmi testovania Rómov. 

 
V Spišskom Podhradí ste mali nie- koľko 
nakazených prípadov v róm- skej komunite, 
ako ste postupovali pri ich oddelení od 
ostatných? 

Všetky rodiny boli izolované v do- 
mácej karanténe v mieste bydliska. 
Tieto rodiny monitorovala hliadka po- 
lície dvadsaťštyri hodín denne. Obyd- 
lia boli ohraničené bezpečnostnou 
páskou, výjazdy áut boli zablokované 
betónovými panelmi. 

 
Mesto má komunitné centrum, za- pojili ste 
sa do šitia rúšok a podob- ných aktivít? 

Pracovníčky komunitného centra 
ušili približne tisíc kusov látkových 
rúšok. Boli nápomocní pri testovaní 
komunity, pri distribúcii rúšok 
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a mliečnych výrobkov (mesto dostalo 
sponzorský dar) pre seniorov nad 
šesťdesiatpäť rokov a rómsku komu- 
nitu. Aj naďalej poskytovali sociálne 
poradenstvo. 

 
Prijali ste nejaké opatrenia, ktoré plánujete 
dodržiavať natrvalo? 

Zatiaľ nie. 

 

Rozhovor č. 3: Sociálna pracovníčka s 
dvadsaťročnou praxou, v súčas- nosti 
pracuje na UPSVaR. 

 
Ako pandémia Covid-19 ovplyvnila 

Vašu prácu na úrade? 

Zmenil sa spôsob vybavovania 
klientov, klienti nie sú vybavovaní 
priamo v kanceláriách, sú vybavovaní 
na začiatku chodby, prevažuje predo- 
všetkým telefonický kontakt, doklady 
zasielajú poštou prípadne e-mailom. 

 
Ako sa Vám zmenila pracovná 
doba na úrade počas pandémie? 

Pracovná doba počas pandémie 
COVID-19 bola upravená na tri ho- 
diny denne (pondelok až piatok) a to 
od 08.00 do 11.00 hod., potom na- 
stala úprava stredy, v stredu boli 
stránkové hodiny od 13.00 do 15.00 
hod., od 11.05.2020 je pracovná doba 
v pôvodnom režime - pondelok, uto- 
rok od 08.00 do 15.00 hod., streda od 
08.00 do 17.00 hod., štvrtok je neú- 
radný deň, piatok od 08.00 do 12.00 
hod. (obedňajšia prestávka od 12.00 
do 13.00 hod.). 

 
Aké opatrenia sa vykonávali alebo boli 
vykonávané na úrade? 
Povinné nosenie rúšok, zamestnanci 
aj klienti, povinná dezinfekcia rúk, 
klienti aj zamestnanci, pri vstupe do 
budovy a merala telesná teplota 
klientov a dezinfikujú sa ruky klien- 
tom, budova sa zamyká a otvára 

Rozhovor viedla: Mária Biroščáková, 
II. ročník SOP 

 
 
 
 
 
 
 
 

sa len počas stránkových hodín,  
vstup najprv po troch klientoch, po- 
tom sa počet zvýšil na päť klientov. 
Vždy je stanovená služba 5 ľudí, ktorí 
to  všetko   organizujú.   Majú   rúška 
a gumené   rukavice.   Samozrejmé  
sú dvojmetrové odstupy. Do budovy 
nemajú prístup deti. Stoly sa pravi- 
delne dezinfikujú. Každý zamestna- 
nec dostal dezinfekčné gély a dezin- 
fekciu na ruky, gumené rukavice, 
rúška. 

 
Ako sa líšila Vaša práca, ako so- ciálnej 
pracovníčky pred pandé- miou a počas 
pandémie? 

Odlišnosť práce pred a počas pan- 
démie spočíva hlavne v tom, že klienti 
uprednostnili skôr telefonický kon- 
takt, doručovanie poštou a emailovú 
komunikáciu, bolo menej osobných 
návštev, ale postupne sa počet klien- 
tov na úrade zvýšil a každým dňom 
rastie počet klientov vybavovaných 
osobne, samozrejme sa dodržujú 
prísne hygienické opatrenia. 

 
V kontakte s klientom, ste vnímali nejaké 
obmedzenia počas pandé- mie? Ak áno, 
aké? 

Nevnímala som žiadne obmedze- 
nia, využívala som hlavne telefonickú 
komunikáciu, pokiaľ som niečo potre- 
bovala, s klientom som sa spojila te- 
lefonicky a vysvetlila som, usmernila 
ho,  následne  na   to   som  využívala 
a využívam naďalej a e-mailovú ko- 
munikáciu, prípadne poštu. 
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Vy ako sociálna pracovníčka pra- cujúca na 
úrade, mali ste možnosť pracovať z domu? 
Vykonávali ste tzv. HOME OFFICE? 

Nie, nebola možnosť využívať 
Home Office,  túto  službu  využívali  
a ešte využívajú iba naši technickí 
pracovníci, naši informační technici. 

 

Rozhovor č. 4: Sociálna pracovníčka s 
osemročnou praxou je aktuálne ko- 
ordinátorkou       sociálnych       služieb 
v Gréckokatolíckej charite Prešov. 

 

Čo Vás viedlo k štúdiu sociálnej práce? 
O štúdium sociálnej práce som 

mala záujem už počas strednej školy 
kvôli dobrovoľníckej službe, ktorú 
som počas celej  strednej  školy  vyko- 
návala. Následne som k štúdiu sociál- 
nej práce na Filozofickej fakulte Pre- 
šovskej univerzity pristupovala veľmi 
zodpovedne. Získala som veľa poznat- 
kov   a tým   môj   záujem   o  sociálnu 
prácu ešte vzrástol. 

Zaujímali ste sa počas štúdia 

o stáže alebo prax? 

Počas štúdia som sa dvakrát zú- 
častnila IP Erazmus vo Fínsku, čo moje 
smerovanie prehĺbilo. Počas ce- lého 
štúdia na vysokej škole som sa 
naďalej venovala dobrovoľníctvu. 

 
Kam smerovala vaša cesta po 
skončení štúdia? 

Po skončení štúdia v roku 2012 
som sa zamestnala na Gréckokatolíc- 
kej charite Prešov, kde som pôsobila 
ako    asistentka    riaditeľa     GKCH a 
v roku 2019 som sa stala koordiná- 
torkou sociálnych služieb. 

Ako vyzerala cesta, ktorá vás 

viedla k dobrovoľníctvu? 

Mali ste obavy z prípadnej nákazy (v práci)? 
Najprv som mala obavy, ale časom 

som si zvykla. 

 

Rozhovor viedla: Vanesa Gregová, 
II. ročník SOP 

 

Desať   rokov   pred   nástupom  
do práce  som  bola  dobrovoľníčkou 
a tak nejako prirodzene smerovala 
moja cesta ku koordinátorstvu a vy- 
tvoreniu    tímu    dobrovoľníkov    pri 

GKCH.     Ako     koordinátorka    som 
sa snažila rozprávať s  dobrovoľníkmi 
o téme time management, snažila som sa 
ich inšpirovať k zodpovednosti, do- 
chvíľnosti,   organizačným schopnos- 
tiam a pod. 

 
Aktuálne pôsobíte ako koordiná- torka 
sociálnych služieb. Môžete mi bližšie 
špecifikovať vašu pra- covnú činnosť? 

Mojou úlohou je sprevádzať 
všetky sociálne služby GKCH, koordi- 
novať ich, zavádzať štandardy kvality 
a rozvíjať ich. V Prešove máme: Cen- 
trum pre deti a rodiny - Domov Nádeje (nie 
je to sociálna služba, ale služba 
patriaca pod SPO), služby Pod Tábo- 
rom, útulok, nízkoprahové denné cen- 
trum, špecializované sociálne pora- 
denstvo, projekt Terénna sociálna 
práca. Vo Svidníku sa nachádza Do- 
mov na polceste, v Starej Ľubovni Dom sv. 
Anny, kde je zriadené rehabili- tačné 
stredisko a služba včasnej in- 
tervencie. Nakoniec v Humennom, kde 
sa nachádza Dom sv. Júdu Tadeáša 
máme  denný  stacionár  a  od  1.7. má 

vzniknúť aj domov sociálnych služieb. 
Mojou úlohou je všetky tieto spomí- 
nané zariadenia koordinovať. Zodpo- 
vedám tiež za spracovanie a aktuali- 
záciu  interných  predpisov sociálnych 
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služieb pre GKCH v rámci implemen- 
tácie podmienok kvality poskytovanej 
sociálnej služby, vykonávam meto- 
dickú, konzultačnú, hodnotiacu, kon- 
trolnú  činnosť  za   zverenú   oblasť   
a pod. 

Ako ste riešili krízové situácie 

v čase pandémie Covid-19? 

Štát niektoré naše služby označil 
ako subjekty hospodárskej mobilizá- 
cie s povinnosťou vypracovať po- 
drobné Krízové plány, ktoré máme 
zverejnené na webe. V našom prípade 
sme vypracovali 5 plánov a mojou 
úlohou bolo spolu s vedúcimi zaria- 
dení a ich internými krízovými tímami 
pracovať na premyslení, realizácií, 
kontrole a tvorbe opatrení na pred- 
chádzanie COVIDu-19. Počas krízovej 
situácie    máme    v    krízovom  štábe 

GKCH každý  delegované povinnosti, 
za ktoré zodpovedáme, sledujeme 
usmernenia hlavného hygienika, 
štátu  a pod.   Aktuálne   pracujeme 
na plošnom testovaní zamestnancov 
a prijímateľov sociálnych služieb. 

 
Mohli by ste konkretizovať akých subjektov 
hospodárskej mobilizá- cie sa to týka? 

V GKCH sú subjektami hospodár- 
skej mobilizácie Dom sv. Faustíny - domov 
na pol ceste, Centrum pre deti a rodiny - 
Domov nádeje, Pobytové so- ciálne služby 
Pod Táborom Prešov, Špecializované 
sociálne poradenstvá (Prešov, Svidník, 
Humenné) a Níz- koprahové denné centrum. 

Pre lepšie porozumenie cieľom 
bolo v rámci vykonávania opatrenia 
hospodárskej mobilizácie zabezpečiť 
plnenie sociálneho zabezpečenia v ta- 
kom rozsahu, aby sa zachovalo po- 
skytovanie   odborných,   obslužných 
a ďalších činností v rozsahu vymedze- 
nom zákonom o sociálnych službách 
pre daný druh sociálnej služby, ktorú 

subjekt hospodárskej mobilizácie po- 
skytuje. Dôležité bolo dodržiavať 
všetky nariadenia hlavného hygienika 
Slovenskej republiky, usmernenie Mi- 
nisterstva práce, sociálnych vecí a ro- diny. 

Všetky tieto opatrenia smerujú, 
respektíve majú riešiť situáciu s vý- 
padkami zamestnancov, zabezpečiť 
dodržiavanie všetkých preventívnych 
opatrení, doplniť ochranné preven- 
tívne opatrenia a zabezpečovať 
ochranné  pracovné  pomôcky,  ako  
aj ochranné pomôcky pre prijímateľov 
sociálnej služby, žiadať zabezpečenie 
ochranných pomôcok na príslušnom 
vyššom územnom celku. 

Snažili ste sa v takejto núdzovej si- 

tuácii zapájať dobrovoľníkov? 

Áno, zapájanie dobrovoľníkov sme 
sa snažili realizovať cez projekt Pošli 
tašku. Zámerom tohto projektu bolo 
uľahčiť život osamelým seniorom, za- 
bezpečiť im nákup základných potra- 
vín, hygienických potrieb alebo liekov. 
Služba je poskytovaná práve našimi 
dobrovoľníkmi. 

 
Boli realizované aj určité peňažné zbierky 
na pomoc bojujúcich ľudí s 
koronavírusom? 

Samozrejme. Myslím si, že tu 
možno spomenúť Darcovský maratón. V 
deň, keď bol organizovaný GivingTu- 
esdayNow sa podarilo v rámci našej 
kampane Podaj pomoc vyzbierať 391 
EUR na podporu rodín a jednotlivcov. 

 

Rozhovor viedla: Sandra Krajná, 
II. ročník SOP 
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Rozhovor č. 5: Sociálna pracovníčka s 
trojročnou praxou, v súčasnosti 
pracuje s marginalizovanou rómskou 
komunitou v komunitnom centre. 

 
Sociálna práca je podceňovaná, ale aj keď 
si  to  neuvedomujeme je to dôležitá oblasť v 
spoločnosti. Ako podľa Vás vplýva 
koronavírus na oblasť sociálnej práce? 

Podľa môjho názoru koronavírus 
ovplyvnil každého jednotlivca a ro- 
dinu. Oblasť sociálnej práce sa venuje 
problematike jednotlivca a rodiny, 
tým zvlášť v marginalizovanej rómskej 
komunite (MRK). V oblasti TSP - te- 
rénnej sociálnej práce, v ktorej pôso- 
bím bolo potrebné vysvetliť čo je to 
Covid-19 aj keď sa o tom všade hovo- 
rilo v masmédiách, obecnom roz- 
hlase, bolo potrebné vysvetliť, aby sa 
klienti zdržiavali doma. Poskytli sme 
distribúciu ochranných rúšok pre 
každého člena rodiny. Kanceláriu TSP 
kontaktoval Úrad práce, sociálnych vecí a 
rodiny (ÚPSVaR), aby klienti ne- 
prichádzali    na    kontakt    pre občana 
počas vyhlásenia mimoriadnej situá- 
cie, pretože úrady začali fungovať v 
obmedzenom režime. Tým, že ÚPSVaR 

fungovali obmedzene bolo potrebné 
klientom, ktorým sa narodilo dieťa 
alebo prišli o prácu a nemajú prístup 
na  internet  dať  tlačivá  ako  žiadosť 
UoZ uchádzača o zamestnanie, žia- 
dosť o príspevok a dohody o ukončení 
pracovného pomeru pomáhali zasie- 
lať poštou alebo elektronicky. TSP si 
musel robiť každodenný monitoring 
komunity či sa neobjavil niekto s prí- 
znakmi Covid-19. Všetci, tí ktorí prišli 
zo  zahraničia   boli  monitorovaní  aj 
s rodinami a zdržiavali sa v domácej 
karanténe. 

 
Prinesie, podľa Vášho názoru koro- navírus 
trvalé zmeny v sociálnej práci? Pokiaľ áno, 
aké? 

Neviem posúdiť opäť sa vraciame 
do starých zabehnutých koľají, ale 
stále dodržiavame preventívne hygie- 
nické opatrenia pri styku s klientom. 

Narástla  v  tejto  situácii  žiadosť 

o pomoc? O aký druh najčastejšie? 

Áno, tým že klienti stratili zamest- 
nanie čo bolo tiež ovplyvnené koro- 
navírusom bolo potrebné im zaslať 
ukončenie pracovného pomeru, asis- 
tovať pri vypísaní Žiadosti  uchádzača 
o zamestnanie a Žiadosti o dávku v 
nezamestnanosti. 

 
S akými technickými prekážkami sa

 stretávate pri výkone svojej 
práce v tejto pandemickej situácii? V 

komunite, v ktorej pracujem 
boli MRK dosť disciplinovaní a reš- 
pektovali nariadenia, dodržiavali aj 
nosenie rúšok alebo mali inú alterna- 
tívu na ochranu tváre. Aj pri prebe- 
raní dávok boli na pošte disciplino- 
vaní a dodržiavali aj odstupy a prišli  
s rúškami  na  tvárach.  Pri vypuknutí 

Covid-19   na   Slovensku  sme  mali 
problém s ochrannými a dezinfekč- 
nými pomôckami, ale v krátkej dobe 
sa nám ich podarilo zabezpečiť. 

 
V čom spočívala pomoc v osadách? Urobili by 
ste niečo inak? 

Pomoc spočívala v prvom rade 
o informovanosti čo je Covid-19 a za- 
bezpečení, aby dodržiavali opatrenia 
hygienické a zdržiavali sa prevažne 
doma. 

TSP bola prítomná pri organizo- 
vaní a testovaní na Covid-19 a ďalej 
poskytovala: 

-   pomoc    klientom     s     tlačivom 
z ÚPSVaR (Žiadosť o zaradenie do 
evidencie uchádzača o zamestna- 
nie, Žiadosť o dávku v hmotnej 
núdzi, Žiadosť o príspevok pri na- 
rodení dieťaťa, Žiadosť o prídavok 
na dieťa), zo Sociálnej poisťovne 
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(Žiadosť o dávku v nezamestna- 
nosti), 

- pomoc seniorom - pomoc s  náku- 
pom s objednaním liekov, 

- pomoc žiakom s úlohami - infor- 
movanie, že úlohy sú zverejnené 
na stránke školy a kto nemá prí- 
stup k internetu môžeme rodičom 
vytlačiť úlohy. 
Inak by som neurobila nič, oceňu- 

jem že štát pomáhal s vysvetľovaním 
súčasnej situácie a tým, že distribuo- 
val do osád letáky v rómskom jazyku 
pre lepšie pochopenie. 

 
Keďže sa cez pandémiu život spo- malil a 
veľa ľudí muselo ostať doma s deťmi, 
niektorí prišli aj 
o prácu a tým  vznikli  problémy  v 
rodinách. Stúplo podľa Vás do- máce 
násilie? Aké môžu byť prí- činy? 

 
Rozhovor č. 6: Sociálna pracovníčka s 
trojročnou praxou, v súčasnosti 
pracuje prevažne so seniormi v zaria- 
dení sociálnych služieb. 

 
Ako ste na  začiatku  reagovali  na 
negatívne vyskytujúcu sa situá- ciu spojenú 
s COVID-19? 

Keď sa na Slovensku objavili prvé 
prípady výskytu ochorenia COVID- 
19, hneď sme začali sledovať situáciu 
a plánovať opatrenia. Dôležité bolo in- 
formovať všetkých zamestnancov ako 
aj klientov o možnom nakazení, o tom 
čo je COVID-19, ako sa prenáša a ako 
sa môžeme chrániť pred nakazením. 

 
Keď ste sa dozvedeli o tomto ví- ruse, začali 
ste robiť predbežné opatrenia vo vašom 
zariadení skôr alebo ste čakali na nariadenia  
od premiéra a ministerstiev? 

Nečakali sme na usmernenia MZ 
SR, hneď sme začali s preventívnymi 
opatreniami, nakoľko sme zariadenie 

Neevidovala som násilie v komu- 
nite. 

 
Aká je úloha terénnej sociálnej práce? 

Keďže terénna sociálna práca po- 
máha priamo sociálne slabším rodi- 
nám a jednotlivcom, v tejto situácii sa 
terénny sociálni pracovníci stali ohro- 
zenými. Zabezpečovali prevenciu Co- 
vid-19 a spoločne s inými odborníkmi 
poskytovali   poradenstvo    súvisiace 
s pandémiou a zabezpečovaním život- 
ných potrieb klientov. 

 

Rozhovor viedla: Tereza Pašková, 
II. ročník SOP 

 
 
 
 

 
sociálnych služieb, dezinfekcia pries- 
torov sa u nás vykonáva denne. No- 
napriek tomu sme posilnili zamest- 
nancov, ktorý sa zamerali na dezin- 
fekciu všetkých povrchov v zariadení. 
Dostatočne sme sa zásobili s dezin- 
fekčnými prípravkami, ochrannými 
pomôckami. Urobili sme tak včas, ne- 
patrili sme k tým ktorí trpeli nedos- 
tatkom ochranných prostriedkov. 

 
Ako veľmi táto nepríjemná situá- cia 
ovplyvnila Vašich zamestnan- cov a čo ste 
urobili pre ich ochranu a čo najlepšiu 
podporu v tejto ne- gatívnej situácií? 

Zamestnancom   pri     nástupe 
do práce sa meria telesná teplota, pri 
jej zvýšení by boli povinní opustiť pra- 
covisko. Zamestnanci žijúci s člen- 
nom rodiny pracujúcim v zahraničí, 
pri  jeho  návrate  dodržiavať povinnú 
14 dňovú karanténu a pred nástu- 
pom do práce sa preukázať s negatív- 
nym  testom  na   COVID-19.  V  práci 
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sú zamestnanci povinný používať de- 
zinfekciu   rúk,   ochranné    rukavice 
a masku tváre, počas celej pracovnej 
doby. Rukavice sa po každom úkone  
s klientom menia za nové. 

 
Ako reagovali klienti na koronaví- rus, 
zákaz návštev a zákaz voľ- ného pohybu aj 
mimo budovy za- riadenia? 

Klienti boli informovaní od sa- 
mého začiatku, zákaz návštev a ob- 
medzenie pohybu ich veľmi neprekva- 
pil. Niektorí klienti boli natoľko zod- 
povední a pred obavami možného ná- 
kazu nosili rúška, ktoré si vyrobili 
sami na aktivitách. Zákaz návštev 
platí dodnes ako aj voľný pohyb mimo 
zariadenia. No napriek tomu sa im 
snažíme spríjemniť dlhé chvíle v za- 
riadení, či pestovaním kvetín, spieva- 
ním obľúbených piesni alebo výrobou 
rôznych dekoračných predmetov. 

Ako ste edukovali klientov o danej 

situácií? 

Klientov sme informovali pro- 
stredníctvom jedného zamestnanca, 
ktorý bol na to určený. Tento zamest- 
nanec informoval klientov skupinovo 
ale aj individuálne, tak aby informá- 
cie boli zrozumiteľne pre každého. 
Každé usmernenia týkajúce sa CO- 
VID-19 bolo zverejnené na nástenke 
dostupnej aj pre klientov aj pre za- 
mestnancov. 

 
Ako veľmi ovplyvnil  koronaví-  rus chod 
zariadenia, zamestnan- cov a klientov? 

Možno bolo trošku cítiť strach aj 
u klientov aj u zamestnancov z mož- 
nej nákazy. Niektorí klienti sa neve- 
deli na začiatku zmieriť s izoláciou 
ako aj s tým, že ich rodina nemôže 
navštíviť. No postupne si začali uve- 
domovať že to je pre nich najlepšie    
v danej situácii. Umožnili sme kaž- 

dému telefonický kontakt, ako aj vi- 
deohovor prostredníctvom messenger 
a FaceTime. 

 
Vyskytli sa u klientov stresové si- tuácie 
spojené zo strachom z koro- navírusu? Ak 
áno, čo konkrétne   v nich vyvolalo obavy a 
ako ste im pomohli zvládať danú situáciu? 

Vytvorili sme im tie najlepšie pod- 
mienky izolácie. Zamestnanci zodpo- 
vedne pristupujú k práci a k zavede- 
ným opatreniam. Myslím, že sa cítia  
v zariadení bezpečne, možno na za- 
čiatku boli prejavy stresu u niekto- 
rých klientov, no postupne obavy po- 
mizli. 

 
Vyskytol sa vo vašom zariadení problém 
spojený s nedodržiavaním nariadených 
opatrení (nosenie rú- šok,  dezinfekcia  rúk),   
ak   áno u koho najčastejšie tento problém 
vznikal a prečo odmietali dodržia- vať 
opatrenia? 

Problémy s nedodržiavaním opat- 
rení v našom zariadení nevznikol. 
Všetci pristupujeme zodpovedne. 

 
Aká je vaša momentálna situácia v 
zariadení po postupnom uvoľňo- vaní 
opatrení? 

Momentálne začíname prijímať 
nových prijímateľov sociálnej služby, 
no za zmenených podmienok. Nový 
klient musí pred nástupom do zaria- 
denia absolvovať 14 dňovú karanténu 
v  zariadení  zriadenom  obcou   alebo 

VÚC a pred ukončením karantény  sa 
preukázať negatívnym testom na CO- 
VID-19. Zákaz návštev a voľný pohyb 
klientov naďalej platí. No veríme, že 
sa to čoskoro zmení. Všetci zamest- 
nanci a klienti boli testovaní na CO- 
VID-19 a u všetkých výsledky boli ne- 
gatívne. 
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Aké iné, resp. lepšie opatrenia by ste 
navrhovali Vy ako sociálna pracovníčka vo  
vašom  zaria- dení   v súvislosti    s    
COVID-19 a prečo? 

Ako sociálna pracovníčka sa sto- 
tožňujem s nariadeniami hlavného 
hygienika, nariadené a zavedené 
opatrenia sú postačujúce a bezpečne 
voči klientom. Nakoľko sa v našom 
zariadení, dokonca v celom našom 

 

Rozhovor č. 7: Sociálna pracovníčka so 
sedemročnou praxou v Centre pre deti 
a rodiny v Prešove. 

 
V čase pandémie reflektujeme možné 
dôsledky vzniknutej pande- mickej situácie 
na rodiny. Ako tento proces vnímate? 

V Centre pre deti a rodinu, ne- 
môžu rodičia navštevovať svoje deti, 
pokiaľ neprejde celá pandémia. Av- 
šak tým, že sa táto situácia upokojila, 
sú možné návštevy deti, ale prevažne 
v exteriéri, napríklad vo vestibule 
alebo na záhrade, ale samozrejme za 
predpokladu dodržania všetkých hy- 
gienických opatrení. 

 
Myslíte si, že môže v rodinách na- stať 
problém týkajúci sa detí alebo rodičov z 
dôvodu vzniknutej situá- cie? 
Môže sa to stať, ale predovšetkým 
musím  zdôrazniť,  že  najhlavnejšia 
je v tomto prípade vzťahová väzba 
medzi rodičmi a deťmi. Tým, že rodi- 
čia momentálne nenavštevujú svoje 
deti tak často, nemajú možnosť lepšie 
kreovať tento vzťah. Čo sa týka rodi- 
čov, tí sú najčastejšie z rómskych ko- 
munít, kde nie sú veľmi priaznivé 
podmienky na dodržiavanie hygieny, 
čo vlastne dané opatrenia  vyžadujú 
aj na základne návštevy svojho dieťa- 

okrese nevyskytol ani jeden prípad 
ochorenia COVID-19, by som pristú- 
pila k uvoľňovaniu opatrení voči na- 
šim klientom, umožnila by  som  im 
za určitých podmienok voľný pohyb 
mimo areálu zariadenia no samo- 
zrejme v rámci mesta. 

 

Rozhovor viedla: Alexandra Roma- 
niuková, II. ročník SOP 

 
 

ťa. Pripúšťam, že ak hovoríme o ro- 
dinnom vzťahu, môže sa stať, že tento 
vzťah nadobudne inú podobu. 

 
Bude  sociálna  práca  s  rodinou v 
momentálnej situácii o niečo ťaž- šia ako 
predtým, alebo sa práca  s rodinou nemení a 
postup ostáva nezmenený? 

Práca s rodinou a plán sociálnej 
práce s rodinou sa nijako nemení. Av- 
šak dostali sme isté opatrenia (obme- 
dzené možnosti) našej práce, či už sa 
to týka kontaktovania iných inštitúcii 
alebo  komunitných   centier.   Avšak 
v konečnom dôsledku tá práca je ne- 
menná. 

 
Ak sú rodičia rozvedení a mali na- príklad 
dieťa v striedavej starostli- vosti a nemohli 
sa počas karan- tény a zníženého pohybu 
von stre- távať s jedným z rodičov, mohlo to 
ovplyvniť vzťah s jedným z nich? 

Z nášho pohľadu a z pohľadu so- 
ciálneho pracovníka to určite nejaký 
dopad na to dieťa má. Avšak, všetko 
je založené na dohode medzi rodičmi 
počas  pandémie,  kto   a   ako   dlho 
to dieťa bude mať pri sebe respektíve, 
kedy si ho prevezme ten druhý rodič. 
Čiže, ak to zhrnieme do celku mohlo 
to ovplyvniť vzťah dieťaťa s rodičmi. 



Špecifiká sociálnej práce v pandemickej situácii Covid-19 

18 Journal Socioterapie, ročník VI., mimoriadne číslo 3, 
2020 

 

 

 

Mohla sa podľa vás vzťahová situ- ácia 
počas Covid-19 v rodine zhor- šiť natoľko, 
že sa niektorí rodičia rozhodnú rozviesť? 

U nás sme zatiaľ takéto prípady 
nezaznamenali, ale vylúčené to nie je. 
Z praxe avšak vieme, že napríklad ná- 
silie v rodinách sa počas tejto pandé- 
mie mohlo ešte viac vystupňovať z dô- 
vodu pobytu v domácnosti, čo ovplyv- 
ňovalo aj emocionálnu stránku rodín. 

 
Ako podľa vás ovplyvnila pande- mická 
situácia sociálnych pracov- níkov? 

 
Rozhovor č. 8: Sociálna pracovníčka 
so štvorročnou praxou. 

 
Prečo ste si vybrali povolanie so- ciálneho 
pracovníka? 

Vždy som chcela pomáhať ľuďom, 
ktorí potrebujú pomoc. Táto profesia 
je nielen o pomáhaní konkrétnym 
ľuďom, ale predstavuje aj vzor hu- 
mánnych vzťahov medzi ľuďmi. Profe- 
sia sociálneho pracovníka znamená 
okrem iného venovať sa svojej práci aj 
srdcom, pracovať s ľuďmi, ktorí po- 
trebujú pomoc, starostlivosť, pozor- 
nosť a lásku. 

 
Ktoré fázy vašej práce možno pri- písať 
najnáročnejším? 

Možno je to množstvo domácich 
úloh: upratovanie bytu a v súkrom- 
nom dome. Je veľmi ťažké vysvetliť 
staršiemu človeku, že na túto službu 
je vyhradený určitý čas a objem. Exis- 
tujú  normy  pre   dodávku   potravín 
a vody. Niekedy urobíte všetko, už od- 
ídete, ale ak vidíte, že niečo trápi star- 
šieho človeka a chcel by sa s vami po- 
rozprávať. Čas poskytnutia služby vy- 
pršal  a  pre  túto  staršiu  osobu  nie 
je zabezpečená konverzácia ako psy- 
chologická služba, pretože podľa zoz- 
namu je jej pridelený čas a náklady. 

Ak hovoríme o výkone našej 
práce, tak tá sa momentálne obme- 
dzila prevažne na administratívnu 
činnosť. Nebolo umožnené, aby sme 
išli do terénu, nemohli sme priamo 
komunikovať s rodičmi. Komunikácia 
prebiehala len telefonicky alebo pro- 
stredníctvom       sociálnych       sietí. 
V tomto zmysle aj deti mali možnosť 
byť v kontakte s rodičmi. 

 

Rozhovor viedla: Silvia Tkáčová, 
I. ročník SOP 

 

 
Ostatní ľudia na vás tiež čakajú 
so svojimi požiadavkami a rozmarmi. 

 
Stretli ste sa už niekedy ako so- ciálny 
pracovní s etickým kon- fliktom? Ako ste sa 
vysporiadali so situáciou? 

Samozrejme,   pretože    konflikt 
je stretom nezlučiteľných cieľov, záuj- 
mov, pozícií alebo názorov dvoch 
alebo viacerých osôb. 

Ku každej situácii je potrebné pri- 
stupovať individuálne, ale môžeme 
rozlíšiť tieto fázy riešenia konfliktov: 

a) predchádzanie konfliktom, 
b) riešenie konfliktov, 
c) prijímanie optimálnych rozhod- 

nutí v konfliktných situáciách, 
d) vyriešenie konfliktu. 

Sociálny pracovník musí vypočuť 
strany konfliktu, nájsť optimálne rie- 
šenie, ktoré uspokojí obe strany kon- 
fliktu. 

 
S ktorými typmi klientov je ťažké pracovať? 

Je ťažké pracovať so sirotami, 
deťmi zbavenými rodičovskej staros- 
tlivosti, deťmi so špeciálnymi výchov- 
nými potrebami, deťmi z rodín s níz- 
kymi príjmami a tiež s formami domá- 
ceho násilia voči deťom. 
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Ako ovplyvnil koronavírus vašu 
prácu? 

Počas pandémie došlo k význam- 
ným obmedzeniam. Pandémia koro- 
navírusu zmenila svet, ale moja ro- 
dina a ja sme sa držali v karanténe, 
aby sme sa čo najskôr vrátili k obvyk- 
lým životným podmienkam a pomohli 
ľuďom. 

Počas  svojej  práce  ste  si   zvykli 

na veľa ľudí, počúvali príbehy 
o ich osudoch. Viete povedať, čo sa vás 
dotklo najviac? 

Každá rodina mala  svoj  vlastný  
a odlišný život a zdieľajú so mnou 
svoje príbehy. Zažila som dojímavé 
okamihy. Ale hlboko sa ma dotkol prí- 
beh jednej babičky, ktorá mala tri 
svoje deti, adoptovala ďalších päť. Vy- 
chovávala teda osem detí. 

Čo vás priťahuje k vašej profesii? 

Vo svojej profesii ma priťahuje prí- 
ležitosť hovoriť so svojimi príjemcami 
sociálnych služieb. Ako viete, starí ľu- 
dia videli veľa vo svojom živote a môžu 
radiť   múdrym   veciam.   Preto   sa 
na nich často obraciam so žiadosťou 
radu, prípadne viem, že sa môžem na- 
učiť niečo nové a vypočuť si zaujímavé 
informácie. 

Ako hodnotíte vašu spokojnosť 

s výberom tejto profesie? 

Áno, som veľmi  spokojná s výbe- 
rom.  Som  rada,  že  môžem pomáhať 

 

Rozhovor č. 9: Sociálna pracovníčka s 
praxou dvadsaťštyri rokov pôso- biaca 
ako predsedníčka Zakarpatskej 
regionálnej organizácie Červeného Kríža 
Ukrajiny. 

 
Prečo ste začali pracovať ako so- ciálna 
pracovníčka? 

ľuďom, ktorí to potrebujú. Je pravda, 
že niekedy sa stretávam s ťažkosťami. 
Neexistuje však taká práca, v ktorej 
by sme nemuseli prekonávať pre- 
kážky a riešiť problémy. Hovorí sa: 
„bez práce nemôžete chytiť ryby z ryb- 
níka“. 

 
Aké povinnosti vykonávate ako so- ciálny 
pracovník? 

Rozsah mojich povinností je dos- 
tatočne široký a individuálny pre kaž- 
dého staršieho človeka. Zahŕňa to ná- 
kup výrobkov, liekov, základného to- 
varu, sprievod do nemocníc a vlád- 
nych   agentúr,   prijímanie   liekov  
na predpis a sanitárne a hygienické 
postupy. Okrem fyzickej pomoci 
starší ľudia často potrebujú komuni- 
kovať. 

 
Čo by ste chceli odkázať ľuďom, ktorí sa 
chcú venovať tejto profesii tak ako vy? 

Chcela  by  som  len  podotknúť, 
že to nebude ľahké. Okrem náročnej 
fyzickej aktivity, musíte byť schopní 
sa naučiť komunikovať s rôznymi 
typmi ľudí, dokázať pochopiť rôzne 
morálne charaktery. 

 

Rozhovor viedla: Klavdiia Trofy- mova, 
I. ročník SOP 

 
 
 
 

Mňa zaujala sociálna práca počas 
štúdia na Pedagogickej fakulte Užho- 
rodskej Univerzity. Išlo mi primárne 
o to, aby som pomáhala ľuďom v ťaž- 
kých životných situáciách, preto som 
prišla do Červeného Kríža ako dobro- 
voľníčka. 
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Ako sa zmenila vaša práca pri pandémii 
Covid-19 ? Koľko máte sociálnych 
pracovníkov? 

Práce nám pribudlo odkedy začala 
karanténa. Začali sme aktívnejšie po- 
máhať    sociálnym      pracovníkom 
aj zdravotníckym zariadeniam. Pra- 
cuje u nás stoštyridsaťosem pracov- 
níkov aj dobrovoľníci. 

 
Na aké cieľové skupiny je zame- raná vaša 
práca? 

Naše cieľové skupiny sú invalidi, 
mnohopočetné rodiny, imigranti, tí, 
ktorí potrebujú pomoc kôli vojne, si- 
roty, drogovo a alkoholovo závislí, 
osoby zo sexbiznisu, rôzne etnické 
skupiny. 

 
Ako funguje červený kríž? Z akých 
finančných prostriedkov? 

Naše zariadenie funguje za po- 
moci rôznych grantov, pomocou 
sponzorstva, aj na báze dobrovoľníc- 
kej pomoci. 

 
Akú konkrétnu pomoc poskytujete ľuďom? 

 
Rozhovor č. 10: Sociálna pracov- níčka 
s dĺžkou praxe osem rokov. 

Aká je bežná náplň vašej práce? 

Je to najmä práca s komunitou 
MRK  (osada,  osídlenia  v   meste)   
vo všetkých oblastiach života. 

 
Ako sa vaša pracovná činnosť zme- nila 
počas trvania mimoriadneho stavu v 
súvislosti s Covid-19? 
Pracovali sme aj na začiatku aj počas 
pandémie nepretržite - bežná čin- 
nosť, šetrenia v rodinách, poraden- 
stvo, administratíva, monitorovanie, 
avšak s dodržiavaním všetkých hygie- 
nických opatrení. Väčšina admini- 

Pomáhame najmä s jedlom, hygie- 
nickými zásobami, oblečením, počas 
karantény však oblečenie vynechá- 
vame. Ľuďom, ktorí to potrebujú pla- 
tíme za drahú diagnostiku a aj testy 
na AIDS. 

 
Vy nejakým spôsobom pomáhate 
zdravotníckym pracovníkom? 

Áno pomáhame tým, že robíme 
rôzne akcie. 

 
Ochorel niekto spomedzi vašich 
pracovníkov na Covid-19? 

Áno, ochoreli šiesti pracovníci. 

 
Ako je vám možné pomôcť pri pan- 
demickej situácii aj v bežnom ži- vote ? 

Pri rôznych akciách potrebujeme 
pomoc dobrovoľníkov. 

 

Rozhovor viedol: Eduard Tyrpak, 
I. ročník SOP 

 
 
 

 
stratívy a komunikácie prebiehala 
elektronickou formou. 

 
Čo bolo pre vás v tejto situácií úplne 
nemožné vykonávať? A čo sa vám zdalo 
najťažšie? 

Nemôžem povedať, že sa niečo 
také vyskytlo. 

 
Myslíte si, že by dlhšie trvanie tejto situácie  
malo   na   vašu   prácu a klientov negatívny 
dopad ? 

Myslím si, že nepochybne áno. 
Cieľom je, aby sa klient osamostatnil, 
čo nie je jednoduché a v tejto situácii 
to platilo ešte viac keďže väčšina 
nemá telefón či prístup k internetu, 
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čo bolo v tomto období dôležité. To je 
ale len jeden z mnohých problémov. 
Pretrvávajúcim problémom je zane- 
dbávanie školskej dochádzky. Po šies- 
tich mesiacoch v septembri to bude 
veľmi ťažké. 

 

Rozhovor č. 11: Sociálna pracov- níčka 
s dĺžkou praxe osem rokov. 

Aká je bežná náplň vašej práce? 

Našou  náplňou  práce   je   práca 
s rómskou komunitou v osade, níz- 
koprahové    centrum,    voľnočasové 
a skupinové aktivity, sociálne pora- 
denstvo a špeciálne sociálne poraden- 
stvo. 

 
Ako sa vaša pracovná činnosť zme- nila 
počas trvania mimoriadneho stavu v 
súvislosti s Covid-19? 

Máme viac administratívnych 
úkonov, viac komunikujeme s rôz- 
nymi inštitúciami elektronickou for- 
mou, podieľame sa viac vo väčšej 
miere na osvete v teréne. 

Zdalo sa vám, že máte menej práce 

alebo naopak viac a prečo? 

Nie myslím si, že máme viac práce 
v sociálnej oblasti. 

 
Myslíte si, že by dlhšie trvanie tejto situácie  
malo   na   vašu   prácu a klientov     
negatívny     dopad  a prečo? 

Pre našich klientov sme zabezpe- 
čili  bezkontaktné   služby   s úradmi  
a to sa môže časom negatívne odzr- 
kadliť na ich vlastnej iniciatíve. Pre 
nás to malo výhodu vo väčšej flexibi- 
lite a zdokonaľovaní sa v sociálnej, 
právnej a zdravotnej sfére. 

Rozhovor č. 12: Sociálna pracov- 
níčka s osemročnou praxou s ob- 
čanmi v ťažkej životnej situácii. 

Aká je bežná náplň vašej práce? 

V našej náplni práce je pravidelné 
chodenie do terénu,  bežné  šetrenia  
v domácnosti (sledovanie zdravia, hy- 
gieny, zabezpečenia potravy, obleče- 
nia, dreva...). Tiež pomáhame pri vy- 
plňovaní žiadosti ohľadom hmotnej 
núdze, písanie rôznych žiadostí a po- 
dobne. 

 
Ako sa vaša pracovná činnosť zme- nila 
počas trvania mimoriadneho stavu v 
súvislosti s Covid-19? 

Zmenilo sa len to, že sme necho- 
dili do terénu a kontakt s klientmi bol 
obmedzenejší. 

 
Čo bolo pre vás v tejto situácií úplne 
nemožné vykonávať? A čo sa vám zdalo 
najťažšie? 

Ťažké bolo to, že sme mali obme- 
dzené možnosti  v pomoci  klientom  
a nemohli sme prácu vykonávať tak, 
ako za bežných okolností. 

Zdalo sa vám, že máte menej práce 

alebo naopak viac a prečo? 

Práce nám pribudlo viac, hlavne 
ohľadom administratívy. Taktiež 
okrem iného pri nedostatku rúšok 
sme sa rozhodli ušiť vyše päťstotrid- 
sať rúšok pre našich klientov, čím 
nám samozrejme pribudla ďalšia 
práca. 

 
Myslíte si, že by dlhšie trvanie tejto situácie  
malo   na   vašu   prácu a klientov     
negatívny     dopad  a prečo? 

Myslím si, že nie. 

Rozhovor č. 12: Sociálna pracov- 
níčka s osemročnou praxou. 

Aká je bežná náplň vašej práce? 

V našej náplni práce je pravidelné 
chodenie do terénu,  bežné  šetrenia  
v domácnosti (sledovanie zdravia, hy- 
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gieny, zabezpečenia potravy, obleče- 
nia, dreva...). Tiež pomáhame pri vy- 
plňovaní žiadosti ohľadom hmotnej 
núdzi, písanie rôznych žiadostí a po- 
dobne. 

 
Ako sa vaša pracovná činnosť zme- nila 
počas trvania mimoriadneho stavu v 
súvislosti s Covid-19? 

Zmenilo sa len to, že sme necho- 
dili do terénu a kontakt s  klientmi 
bol obmedzenejší a za prísnych hygie- 
nických podmienok. 

 
Čo bolo pre vás v tejto situácií úplne 
nemožné vykonávať? A čo sa vám zdalo 
najťažšie? 

Ťažké bolo to, že sme mali obme- 
dzené možnosti v pomoci klientom, 
pretože sme nemohli chodiť na šetre- 

nia a tým pádom sme nemohli vyko- 
nať sociálnu kontrolu u niektorých 
problémových klientov. 

 
Myslíte si, že by dlhšie trvanie tejto situácie  
malo   na   vašu   prácu a klientov     
negatívny     dopad  a prečo? 

Myslím si, že pokiaľ by sme dlhšie 
nechodili na šetrenia veľa klientov by 
sa možno vrátilo ku životu, ktorý 
viedli pred šetrením z dôvodu nedos- 
tatku kontroly. 

 

Rozhovory viedla: Dominika Vitáni- 
ová, I. ročník SOP 
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Abstrakt 
Vypuknutie pandémie prinieslo mnoho otáznikov v oblasti efektívneho organizovania pomoci a zacho- 
vania chodu bežného života. V niektorých situáciách sa darilo napĺňať tento cieľ menej, inokedy viac, 
a to aj v závislosti od rôznych cieľových skupín sociálnej práce, ktorým bola a stále je venovaná pozor- 
nosť. Príspevok prináša príklady dobrej praxe z oblasti školstva, vzdelávania rómskych detí z vylúče- 
ných lokalít a poskytovania pomoci pre vybrané cieľové skupiny sociálnej práce s cieľom reflektovať 
pozitíva „korony“ na pozadí jej  tienistých stránok. V závere  príspevok prezentuje  návrhy  študentov 
a študentiek sociálnej práce, ktorí sa snažili nájsť odpoveď na otázku, ako sa dá v tejto výnimočnej 
situácii, ale aj mimo nej, pomôcť vybraným cieľovým skupinám prostredníctvom service-learningo- 
vých aktivít. 
Kľúčové slová: Pandémia. COVID-19. Dobrá prax. Service-learning. Sociálna práca. 

 

Abstract 
The outbreak of the pandemic has raised many questions about the effective organization of aid and 
keeping everyday life going. In some situations, this goal has been achieved less, sometimes more, even 
depending on the various target groups of social work, to which it has been and still is paid attention. 
The paper provides examples of good practice in the field of education of Roma children from excluded 
localities and the provision of assistance for selected target groups of social work in order to reflect 
the positives of the "corona" on the background of its shadows. In conclusion, the  paper presents    
the proposals of students of social work, who tried to find an answer to the question of how it is pos- 
sible to help selected target groups in this exceptional situation, but also outside it, through service- 
learning activities. 

Key words: Pandemic. COVID-19. Good Practice. Service-learning. Social Work. 
 

 

Úvod 
 

V súčasnosti čelíme veľkej výzve, 
ktorá so sebou prináša rôzne obme- 
dzenia a dôsledky pre všetky sféry 
spoločenského  života.  Tém,  ktoré  
sú dnes považované za „horúce“, 

je mnoho. Mimoriadna situácia zaprí- 
činená pandémiou nás nútila reflek- 
tovať rôzne aspekty aktuálneho dia- 
nia a zamýšľať sa nad tým, ako vykro- 
čiť z bežnej rutiny a robiť veci inak, 
aby sa v čo najväčšej miere minimali- 
zovali straty a riziká. Tie sa dotýkajú 
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oblasti vzdelávacích príležitostí žia- 
kov, zvlášť detí pochádzajúcich z vy- 
lúčených  rómskych  komunít,  ako   
aj sféry pomoci ďalším cieľovým sku- 
pinám. Cieľom príspevku je nielen 
reflektovať negatíva „korony“, ale po- 
mocou vybraných príkladov dobrej 
prapraxe poukázať aj na pozitívne as- 
pekty pandémie a priblížiť pohľad 
študentov sociálnej práce na mož- 
nosti pomoci vybraným cieľovým sku- 
pinám. 

 

Pozitíva „korony“ v oblasti škol- 

stva 
 

Vplyv modernizačných procesov 
sa dnes odzrkadľuje v oblasti školstva 
mnohými reformami. K nosným im- 
pulzom transformácie súčasného 
školstva a učiteľskej profesie patrí ne- 
dostatočná adaptácia škôl na sú- 
časné   spoločenské   zmeny,    ktoré 
sa v značnej miere týkajú migrácie, 
multikulturality v školách či problé- 
mov žiakov súvisiacich so sociálnymi 
a ekonomickými pomermi rodín. 
Dnešné nároky na školu súvisia 
okrem iného aj so snahou  odklonu 
od chápania školy ako inštitúcie odo- 
vzdávajúcej informácie a poznatky 
pasívnemu prijímateľovi k chápaniu 
školy ako priestoru, v ktorom sa dieťa 
učí  riešiť   rôzne   situácie,   a ktorá 
ho pripravuje na život v spoločnosti 
popretkávanej nestálosťou, zmenou, 
požiadavkami na výkon a množstvom 
volieb. 

Práve v tejto oblasti zaznievajú 
kritické hlasy namierené voči vzdelá- 
vaciemu systému u nás. Kritika škol- 
stva je zároveň sýtená neschopnosťou 

 

1 Takýmto príkladom je projekt, vďaka ktorému 

sa deti a rodičia mohli naučiť pútavým spôsobom 

niečo nové o slovenskej prírode a živote divokých 

zvierat. Prípravou interaktívnej online edukačnej 

relácie pre mládež „Strážcovia divočiny“ spojenej 

so súťažou v oblasti znalostí o životnom prostredí 

mnohých škôl prispôsobiť sa nárastu 
informačných technológií, ekonomic- 
kým tlakom, spoločenským a kultúr- 
nym zmenám a flexibilne  reagovať 
na nové vzdelávacie potreby (Vančí- 
ková 2011). K ďalším nemenej závaž- 
ným problematikám patrí aj chýba- 
júca modernizácia vyučovania, ne- 
dostatočné materiálne vybavenie škôl 
(napr. nedostatok učebníc a technic- 
kých pomôcok, nedostatok financií 
na obnovu školských budov a i.), 
nadmerná byrokracia, ako aj nedos- 
tatok účinných  nástrojov  pre  prácu 
s deťmi zo znevýhodneného prostre- 
dia. Obraz vzdelávania a predstavy 

o podobe školstva sa tak stali pred- 
metom reformy, ktorá bola spustená 
v roku 2008. Snaha o skvalitňovanie 
a modernizáciu školského systému 
presahuje do súčasnosti v podobe re- 
formy školstva schválenej v roku 
2018. 

Mnohí z nás pociťujú negatívne 
dôsledky   uplynulých     mesiacov. 
Už menej sa stretávame s reflektova- 
ním toho, čo pozitívne nám priniesla 
situácia okolo pandémie  COVID-19. 
V tomto kontexte považujeme za in- 
špiratívnu diskusiu o tom, ako pan- 
démia viedla k reformám v oblasti 
školstva. Významná je dobrá prax, 
ktorá reagovala na aktuálne požia- 
davky1. Prínosy korony sa prejavujú 
vo sfére zavedenia slovného hodnote- 
nia, nových spôsoboch výučby, digi- 
tálnych zručností učiteľov či v zmene 
obsahu vzdelávania. Význam inova- 
tívnych prvkov prítomných vo výučbe 
podčiarkuje skutočnosť, že doposiaľ 
prevládali podľa prieskumov skôr tra- 
dičné metódy, ktoré sú považované za 
menej efektívne (napr. výklad učiva, 

 
zároveň jej tvorcovia prispeli k odbremeneniu 

rodičov, na ktorých pleciach spočívala značná časť 

edukačného procesu ich detí počas pandémie 

(Miškolciová 2020). 
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diktovanie poznámok a pod.). Nová si- 
tuácia si vyžiadala urýchlenie zmien  
v tejto oblasti. Cieľom je pritom akti- 
vizovať žiakov a podnecovať ich záu- 
jem a zvedavosť. Zároveň, ako sa uvá- 
dza vo výskumnej správe o praxi uči- 
teľov slovenských škôl z pohľadu me- 

dzinárodného výskumu OECD TALIS 

(Koršňáková a Kováčová 2010), by 
nemalo  ísť  o  súťaž,  čo   znamená,  
že tradičné a konštruktivistické2 prí- 
stupy by sme nemali vnímať ako sú- 
periace prístupy, ale skôr dívať sa na 
ne a využívať ich v závislosti od aktu- 
álnej situácie, cieľa, zamerania učiva, 
danosti detí a ich potrieb. V tomto 
kontexte je zaujímavé zistenie ply- 
núce z vyššie zmieňovaného vý- 
skumu, podľa ktorého slovenskí uči- 
telia vnímajú prínos konštruktivistic- 
kého     prístupu     ku     vzdelávaniu, 
v rámci ktorého sa očakáva aktívna 
rola žiakov a na poznanie je nahlia- 
dané ako na dynamický konštrukt.  
Na druhej strane zistenia výskumu 
signalizujú, že učitelia uprednostňujú 
vo svojej praxi skôr tradičné prístupy, 
teda transmisívnymodel vyučovania. 
Aj tento rozdiel medzi vnímanou po- 
trebou a praxou môže mať súvis s ne- 
ochotou niektorých zvyšovať svoje di- 
gitálne zručnosti a s tým, že niekto- 
rým učiteľom sa počas pandémie ne- 
darilo celkom zvládať nároky dištanč- 
ného vzdelávania. Pri podpore učite- 
ľov v danej oblasti je potrebná aj po- 
moc štátu, ktorú niektorí odborníci 
považujú    za    stále    nedostatočnú3. 

 

2 Podľa Sokolovej (2015) pri transmisívnom po- 

stupe má učiteľ dominantné postavenie a v rámci 

odovzdávania poznatkov patrí väčšia časť komuni- 

kačného priestoru práve učiteľovi. Okrem nevýhod 

(ako napr. nízka miera aktivizácie žiakov, nedosta- 

točná stimulácia tvorivosti a kritického myslenia 

a i.) sú podľa autorky situácie, kedy je vhodné jeho 

využitie (napr. sprostredkovanie poučiek, pravidiel, 

abstraktného učiva a pod.). Konštruktivistický prí- 

stup predstavuje alternatívu k tradičným prístu- 

pom. V rámci neho sa mení pozícia učiteľa aj žiaka. 

Aktivita sa presúva na dieťa s cieľom podporiť jeho 

Okrem spomínaných pozitív, korona 
priniesla aj mnoho otáznikov týkajú- 
cich sa toho, ako efektívne organizo- 
vať dištančné vzdelávanie pre všet- 
kých žiakov. V tomto smere sa uká- 
zali ťažkosti najmä vo vzťahu k de- 
ťom, ktoré nemajú prístup k inter- 
netu z dôvodu socioekonomickej situ- 
ácie  ich  rodičov,  čoho   následkom 
je prehĺbenie obmedzenia šancí na 
ich školskú úspešnosť. 

 
 

Ďištančné vzdelávanie rómskych detí z 
vylúčených lokalít 

 

Vzdelávacie príležitosti detí po- 
chádzajúcich z vylúčených rómskych 
komunítsú často limitované z dôvodu 
rôznych prekážok. Pridávajú sa k nim 
aj obmedzenia súvisiace so zapojením 
sa týchto detí do dištančného vzdelá- 
vania, ktoré sa počas pandémie uká- 
zalo ako nevyhnutná súčasť školskej 
prípravy. Karanténa priniesla aj zmie- 
ňované výzvy v oblasti využívania in- 
formačno-komunikačných technoló- 
gií, ktoré mali umožniť pokračovanie 
vzdelávacieho procesu v domácom 
prostredí. Ako bolo spomenuté vyššie, 
problémom je, že prístup niektorých 
skupín žiakov k takejto forme výučby 
bol značne obmedzený z dôvodu chý- 
bajúceho prístupu k internetu, digi- 
tálnych zručností rodičov a detí a i.  
Je zjavné, že koronavírus neohrozoval 
len zdravie, ale aj školskú úspešnosť  
a vzdelávacie   výsledky   týchto   detí. 

 
samostatnosť  pri   poznávaní,   hľadaní   súvislostí 

a reflektovanie skúseností vedúcich ku konštruova- 

niu nových poznatkov. Ako uvádza Sokolová (2015, 

s. 24), „každý jedinec poznanie konštruuje individu- 

álne vo svojom vlastnom sociálnom kontexte.“ 
3 Potrebu podpory učiteľov v oblasti inovatívneho 

prístupu k vzdelávaniu a zvyšovania digitálnych 

zručností    deklaruje     napr.     pedagóg     Hipš 

v poskytnutom rozhovore, ktorý spracovala 

Miškolciová (2020). 
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V prípade žiakov z marginalizovaných 
rómskych komunít môžeme dokonca 
hovoriť o demotivácii spôsobenej pl- 
nením nárokov plynúcich z prenosu 
vzdelávacieho procesu do domáceho 
prostredia a prehĺbení rozdielov me- 
dzi týmito deťmi a deťmi, ktoré obme- 
dzenia v súvislosti s dištančným vzde- 

lávaním nepoznajú. 

Rafael (2020) prináša zaujímavý 
pohľad na riešenie tejto situácie s po- 
ukázaním na potrebu sprístupňova- 
nia vzdelávacích šancí pre všetkých 
žiakov v kontexte zlepšovania vzdelá- 
vacej perspektívy zvlášť detí, ktoré sú 
ohrozené sociálnym vylúčením. Via- 
ceré  subjekty  pracujúce  s   deťmi   
zo sociálne znevýhodneného prostre- 
dia reagovali na danú situáciu, medzi 
nimi aj Rómsky vzdelávací fond v spo- 
lupráci s občianskym združením edu- 
Roma, ktorí pripravili projekt zame- 
raný  na   motiváciu   žiakov  a záujem 
o vzdelávanie, počítačovú gramotnosť 
a zvládnutie požiadaviek týkajúcich 
sa   dištančnej   formy    vzdelávania. 
V rámci neho išlo o vytipovanie naj- 
ohrozenejších skupín detí pomocou 
učiteľov z miestnych lokalít. Pláno- 
vaný bol pomáhajúci tím zložený nie- 
len z učiteľov, ale aj študentov sociál- 
nej práce, pedagogiky a psychológie 
ovládajúcich rómsky jazyk s cieľom 
následného vytvorenia vzdelávacích 
dvojíc, čo by umožnilo vzájomnú po- 
moc a koordináciu. Išlo o pilotnú ini- 
ciatívu, ktorá môže v budúcnosti do- 
pomôcť k vytvoreniu efektívneho mo- 
delu dištančného vzdelávania a dou- 
čovania týchto žiakov počas prázdnin, 
víkendov alebo počas výskytu mimo- 
riadnych situácií. 

 

 

4 Príklady dobrej praxe na Slovensku sú mnohé. Vy- 

značujú sa pestrosťou nápadov dotýkajúcich sa aj 

ďalších sfér a zlepšenia kvality života rôznych cieľo- 

vých skupín, ako sú napr. ľudia bez domova. V rámci 

pandémie COVID-19 boli prijaté viaceré opatrenia, 

ktoré sa niektorým skupinám, konkrétne ľuďom 

Pozitívnym príkladom je aj inicia- 
tíva ďalších subjektov, napr. Štátneho 
pedagogického ústavu (2020), ktorý 
spolu s pedagógmi pripravil pre žia- 
kov z vylúčených rómskych lokalít 
pracovné zošity (Zápisníky) na každý 
deň. Prax počas pandémie však uká- 
zala organizačnú náročnosť vzdeláva- 
nia tzv.  „offline“  rómskych  žiakov.  
K prekážkam v tomto smere patrí 
napr. nemožnosť zapojiť sa zo strany 
niektorých obcí a škôl, obmedzenie 
dištančného vzdelávania na distribú- 
ciu a zbieranie pracovných listov bez 
spätnej väzby a vysvetlenia učiva, 
nižší dôraz na kognitívnu stránku 
učenia, či nízke ašpirácie žiakov pod- 
mienené   neúspechmi   členov rodiny 

a rovesníkov v komunite (SITA 2020). 
Aj   na   základe   týchto    poznatkov 
je možné konštatovať prínos prezenč- 
nej formy výučby spočívajúcej v po- 
trebe spätnej väzby od učiteľov, ktorá 
by pomohla u žiakov z marginalizova- 
ných rómskych komunít rozvíjať kog- 
nitívnu stránku,  ako  aj  rozoznávať  
a osvojovať  si  komunikačné   vzorce 
v prostredí majority. Dištančné formy 
sa ukazujú prínosné najmä za účelom 
doučovania, rozvoja  samostatnosti  
či počítačovej gramotnosti. Rafael 
(2020) zároveň akcentuje potrebu vní- 
mania    dištančného    vzdelávania  
vo vzťahu k tejto zraniteľnej skupine 
žiakov ako doplnkového nástroja po- 
čas mimoriadnej situácie a zároveň 
vyzýva k opatrnosti pri jeho využívaní 
v budúcnosti, aby sa z nástroja so- 
ciálnej inklúzie nestal nástroj sociál- 
neho vylúčenia4. 

 
 
 
 

bez domova, darilo ťažko napĺňať. V kontexte hľa- 

dania spôsobov pre zamedzenie šíreniu koronaví- 

rusu  sa  najčastejšie  skloňovalo  slovo  karanténa. 

V tomto ohľade sa v Bratislave na Zlatých pieskoch 
otvorilo karanténne mestečko pre ľudí bez domova 

ponúkajúce potrebnú starostlivosť a služby sociál- 
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Service-learning počas pandémie 
 

Service-learning  je  vyučovacou  
a vzdelávacou metódou a stratégiou, 
ktorá sa na Inštitúte edukológie a so- 
ciálnej práce FF PU v Prešove využíva od  
roku  2012.  Počas  tohto  obdobia 
sa realizovalo množstvo projektov, 
ktoré v rovnakej miere sledovali ako 
vzdelávacie ciele, tak aj aspekt služby. 
Toto základné špecifikum odlišujeser- 
vice-learning od iných foriem komu- 
nitného zapojenia. K základnými atri- 
bútom patrí aj občianska angažova- 
nosť,   reciprocita   a reflexia,   ktorá 
je nevyhnutná počas celého procesu 
skladajúceho sa z  jednotlivých  etáp.5 

V rámci  IESP si  študenti a študentky 
môžu vybrať spomedzi dvoch modelov 
využitia   service-learningu,   a   tým 
je predmet s názvom Service-learning a 
predmety, ktorých súčasťou je ser- 
vice-learning (ako napr. Školská so- 
ciálna práca, Terénna sociálna práca a i.). 
Zámerom týchto predmetov zalo- 
žených   na    vyučovacej    stratégii  
na problém orientovaného učenia je 
rozvíjať kritické myslenie  študentov 
a študentiek,   povzbudiť    študentky 
a študentov, aby sa v procese zámer- 
ného učenia naučili reagovať občian- 
sky zodpovedne a odborne fundovane 

 
 

nymi pracovníkmi, lekármi, zdravotníckym perso- 

nálom a ďalšími pomáhajúcimi profesionálmi. Krí- 

zovú situáciu ľudí bez domova podčiarkujú aspekty 

týkajúce sa často ich vážneho zdravotného stavu, 

veku, či možnosti zabezpečiť si základné potreby 

pre prežitie. Negatívne  dôsledky sa  znásobovali 

„vďaka“ mimoriadnej situácii. S ďalším návrhom 

pomoci a konkrétnou iniciatívou „SME S VAMI“ pri- 

šiel časopis NOTA BENE reagujúci na aktuálnu situ- 

áciu, ktorá sa dotýkala aj predajcov tohto  časopisu 
a ich životnej situácie. Časopis dočasne v krízovom 

režime prešiel na elektronickú formu publikovania. 

Aktuálne číslo „STOP PANIKE“ bolo zaslané kaž- 

dému, kto sa rozhodol pomôcť (NOTA BENE 2020; 

TASR 2020). 
5  Bližšie  Skyba  a  Šoltésová  (2014),  Lipčaková   

a Matulayová (2012), Brozmanová Gregorová et al. 

(2014), Balogová, Skyba a Šoltésová (2014). 

na skutočné sociálne problémy ko- 
munít.  Podstatným  cieľom  kurzu   
je vytvoriť priestor študentkám a štu- 
dentom   získať   reálnu    skúsenosť 
so svetom práce a aplikovať doteraz 
štúdiom   nadobudnuté   vedomosti,  
a to prostredníctvom absolvovania 
praktickej časti v teréne. Uzatvorenie 
univerzitných pracovísk kvôli pandé- 
mii prerušilo plány realizovania pred- 
metov využívajúcich vzdelávaciu a vy- 
učovaciu   metódu   service-learning  
v praxi. Pred vzdelávateľmi tak stála 
neľahká úloha adaptácie obsahu 
predmetu na novú situáciu s cieľom 
umožniť študentom a študentkám 
splnenia požiadaviek. Známe sú prí- 
klady, kedy zahraničné univerzitné 
pracoviská apelovali na zodpovedné 
subjekty v rámci školy a komunity, 
aby sa dohodli na najlepšom spôsobe 
dištančného dokončenia komunit- 
ných projektov prostredníctvom vý- 
konu projektových alebo  nepriamych 
aktivít6. Študenti a študentky Filozo- 
fickej fakulte Prešovskej  univerzity v 
Prešove v rámci predmetov Service- 
learning a Terénna sociálna práca re- 
alizovali   prieskum   pomocou  obsaho- 
vej analýzy komunitných plánov so- 
ciálnych služieb a priniesli tak rele- 
vantné informácie prínosné aj pre or- 

 
 

6  K nim  patrili  napr.:  vykonávanie  prieskumu  

a zhromažďovanie osvedčených postupov alebo 

iných  informácií  požadovaných   od   partnerov 

v komunite; virtuálne workshopy v prospech 

komunitných partnerov; vytváranie obsahu 

komunikačných médií, tlač programových 

materiálov a využívanie rôznych metód na zdieľanie 

informácií;  využitie  výskumu,   brainstormingu 

a stratégií, ktoré by priniesli výsledky pre 

vytvorenie návrhov na nepriamu podporu 

dobrovoľníkov angažujúcich sa v rámci pomoci  

v dôsledku koronavírusu; realizácia virtuálnej 

podpory vzdelávania mládeže a dospelých a i. 

(Philadelphia Higher Education Network for 

Neighborhood Development 2020). 
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ganizácie, v ktorých sa mal uskutoč- 
niť výkon jednotlivých service-lear- 
ningových aktivít. Zároveň slúžili ako 
argumentačná platforma koncipova- 
nia návrhov skvalitnenia existujúcich 
služieb pre vybrané cieľové skupiny. 
Študenti a študentky sa v rámci ko- 
munitných plánov zamerali na vy- 
branú cieľovú skupinu a v nadväz- 
nosti na ňu analyzovali aktuálny stav 
v oblasti problémov a potrieb danej 
skupiny, sociálnej práce, poskytova- 
ných služieb,  ako  aj  cieľov,  priorít  
a zámerov vo vzťahu k vybranej cieľo- 
vej skupine, sociálnej práci a jednot- 
livým službám, ktoré sú jej poskyto- 
vané.  Na  základe  analýzy  študenti  
a študentky vypracovali návrh na 
skvalitnenie vybranej služby, so za- 
meraním sa najmä na oblasťsociálnej 
práce, prostredníctvom service-lear- 
ningovej aktivity. Pre ilustráciu ponú- 
kame vybrané návrhy service-learnin- 
gových aktivít študentiek sociálnej 
práce zoradené podľa cieľových sku- 
pín: 

-   osoby so zdravotným postihnutím 
- na základe analýzy komunitných 
plánov sociálnych služieb štu- 
dentka identifikovala potrebu 
skvalitnenia  života  ľudí  so zdra- 
votným postihnutím. „Táto po- treba 
spočíva v skvalitnení bež- ných dní ľudí s 
postihnutím, na- koľko v spoločnosti sú 
stále pova- žovaných za „iných“. Je 
potrebné zlepšovať ich kvalitu života, aby 
sa necítili odstrčení a bezvýznamní.“ Z   
hľadiska     uvedeného   študentka 
považuje za dôležité zvyšovať po- 
vedomie o zdravotnom postihnutí 
a informovanosť ľudí so zdravot- 
ným postihnutím o možnostiach 
pomoci, ako aj podporovať pro- 
jekty a aktivity, ktoré by zmyslu- 
plne vypĺňali voľný čas ľudom so 
zdravotným   postihnutím.  Prvou 
z navrhovaných aktivít je realizá- 
cia prednášok na základných 

školách. Cieľom uvedenej akti- 
vity je „scitlivovanie“ žiakov voči 
otázkam dotýkajúcich sa inakosti 
a     eliminovanie      šikanovania 
a iných nežiaducich foriem sprá- 
vania zo strany zdravej populácie 
žiakov z dôvodu nedostatočnej in- 
formovanosti. Študentka navr- 
huje k spolupráci osloviť dobro- 
voľníkov z radov študentov sociál- 
nej práce a študentov zdravotníc- 
kych odborov. Prednášky tema- 
ticky zamerané na oblasť zdravot- 
ného postihnutia a možnosti po- 
moci by mohli byť podľa štu- 
dentky realizované aj pre verej- 
nosť   a rodičov   žiakov.   Ďalším  
z návrhov  je  uskutočnenie   akcie 
,,Deň šikovných rúk“.  „Akcia by 
bola zameraná nielen na vyplnenie 
voľného času, ale aj na zlepšenie jemnej 
a hrubej motoriky, podporu sociálnych 
kontaktov, a tiež pod- poru integrácie 
ľudí s postihnutím medzi zdravú 
populáciu. K spolu- práci by sme oslovili 
mesto Prešov, ktoré by nám mohlo 
pomôcť s orga- nizáciou podujatia v 
centre mesta. V rámci akcie by sme 
pripravili nie- koľko malých stanovísk, 
ktoré by boli obsluhované dobrovoľníkmi 
spomedzi študentov sociálnej práce. 
Študenti by mali pripravenú vo svojom 
stanovisku určitú tvo- rivú aktivitu, ktorú 
by praktizovali s účastníkmi podujatia. 
Akcia by bola zameraná nielen na deti s 
po- stihnutím.“Opierajúc sa o analýzu 
komunitných       plánov      študentka 

deklaruje potrebu zvýšenia kvality 
života osôb s postihnutím aj pro- 
stredníctvom  svojpomocnej sku- 

piny.  Študentka navrhuje po do- 
hode s vybraným praxovým stre- 
diskom študentov sociálnej práce 
zriadiť svojpomocnú skupinu pre 
ľudí  so  zdravotným postihnutím. 
„Počas prípravy   tejto skupiny, by 
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mohli študenti ako dobrovoľníci po- 
máhať aj pri jej propagácií vytvore- ním 
letákov a plagátov. Informovať o tejto 
skupine by mohlo zariade- nia na svojej  
webovej  stránke.“  V rámci 
voľnočasových aktivít 
jedna zo študentiek navrhuje ak- 
tivitu ,,Zábavný štvrtok“. „Zá- bavnú 
aktivitu by realizovali štu- denti a 
študentky sociálnej práce. Mohlo by ísť 
napríklad o kreatívnu činnosť, tanec, 
hudbu alebo čokoľ- vek, na čom by sa 
dohodli s klien- tmi a klientkami daného 
zariade- nia. Činnosť by časovo trvala 
pri- bližne pol hodiny až hodinu, podľa 
potrieb a možností klientov. Daná 
aktivita by bola zameraná naak- tívne 
trávenie voľného času a pod- poru 
vytvárania a utužovania so- ciálnych 
kontaktov. Do tejto akti- vity by sa mohli 
zapájať po dohode a súhlase aj iné 
zariadenia a ich klienti.“ 

-   ohrozené  skupiny  -  v rámci tejto 
skupiny sa študentky zamerali na 
marginalizované rómske komu- 
nity. Pre realizáciu service-lear- 
ningových aktivít si študentka vy- 
brala komunitné centrum. Na zá- 
klade získaných informácií navr- 
huje         nasledujúce        aktivity. 
„V rámci komunitného centra je 
množstvo oblastí, v ktorých je po- trebná 
pomoc, ako napr. zvyšova- nie 
informovanosti o rôznych ob- lastiach, 
materiálna pomoc vo forme školských 
pomôcok, obleče- nia, doučovanie, 
vytváranie voľno- časových aktivít pre 
mládež (ko- munitu). V rámci projektu by 
bolo možné zorganizovať vzdelávací 
workshop ,,Všetko, čo by ste mali  
vedieť  o Covid-19“,  ktorý 

 

7 Dôležitosť uvedeného podčiarkuje strach, ktorý 

často prevládal v segregovaných rómskych 

komunitách a bol spojený nielen s existenčnými 

otázkami, ale aj prijímanými  opatreniami. V tomto 

by sa zameral na aktuálnu epide- 
miologickú situáciu (Covid-19). Ľu- dia z 
marginalizovaných rómskych komunít sú 
často nedostatočne in- formovaní vo 
viacerých spoločen- ských sférach. V 
súčasnej situácii ohľadom pandémie 
považujeme za dôležitú prevenciu a 
zvyšovanie povedomia o tom, ako 
predchá- dzať výskytu vírusu v komunite 
(dostatočné oboznámenie všetkých 
vekových kategórií s najdôležitej- šími 
informáciami ohľadom spôso- bov 
šírenia, možností ochrany, dô- ležitých 
kontaktov, kam sa obrátiť s prípadnými 
otázkami a pod.). Materiály by sme 
pripravili v spo- lupráci so sociálnymi 
pracovníč- kami, ktoré pôsobia v 
komunitnom centre s využitím internetu a 
rele- vantných zdrojov. Zabránili by sme 
tak dezinformáciám7 a zvýšili potrebnú 
informovať medzi margi- nalizovaným 
obyvateľstvom, ktoré patrí medzi najviac 
rizikové sku- piny. V rámci tohto 
,,workshopu“ by sme si pripravili aj 
priestor pre tvorivú dielňu, kde by sme 
spolu s klientmi a klientkami, ktorí majú 
záujem, spoločne ušili rúška. Tak- tiež by 
sme po dohode s komunit- nými 
pracovníkmi boli nápomocné pri 
mapovaní pohybu ľudí, ktorí sa vrátili zo 
zahraničia, prípadne boli s niekým v 
kontakte, kto sa vrátil zo zahraničia. 
Získané údaje sú veľmi nápomocné pre 
zdravotní- kov, ale aj pre samotných 
sociál- nych pracovníkov, ktorí na 
základe týchto informácií môžu zvoliť 
ďalší postup práce. Pomocou pri zozbie- 
raní informácií by sme umožnili so- 
ciálny pracovníkom, aby sa mohli 

 
 

smere sa bolo možné stretnúť s viacerými výzvami 
zainteresovaných subjektov na citlivejšiu 
komunikáciu v záujme eliminovať paniku medzi 
členmi rómskych komunít. 
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venovať ďalším oblastiam súvisia- cim s 
z organizovaním intervencií pre danú 
cieľovú skupinu.“ 
Študentky a študenti sa zamerali 

aj na ďalšie oblasti pokrývajúce voľ- 
nočasovú, edukačnú,športovú oblasť, 
oblasť formovania návykov, doučova- 
nia a pod., ktoré boli identifikované 
na základe  obsahovej  analýzy  a tiež 
v spolupráci s vybranými partnermi  
v komunite8. Návrhmi vytvorili plat- 
formu pre rozvíjanie iniciatív, ktoré 
vďaka nim dostali konkrétne kontúry. 

 

Záver 
 

Mnohé   skupiny    obyvateľstva  
si nielen dnes zaslúžia našu pozor- 
nosť. V súčasnosti je spájaná predo- 
všetkým s dôsledkami a rizikami 
sprevádzajúcimi pandémiu koronaví- 
rusu. Vyššie spomínané príklady dob- 
rej praxe či návrhy service-learningo- 
vých aktivít smerovali najmä do ob- 
lasti školstva. Oblasť sociálnej práce  
a školstva sú úzko previazané vzhľa- 
dom k tomu, že úlohy sociálneho 
pracovníka a pracovníčky prenikajú 
do mnohých prierezových tém dotý- 
kajúcich sa dostupnosti a úrovne- 
vzdelania, boja proti chudobe a so- 
ciálnemu vylúčeniu, podpory inklú- 
zie, sociálnej zmeny,sociálnej rovnosti 
či  sociálnej  ochrany.  Charakter  prí- 

 
 
 

8 Príkladom je organizovanie podujatia s názvom 

Olympiáda s cieľom prevencie sociálno-patologic- 

kých javov a rozvoja záujmu o pohybové aktivity, 

spoločného riešenia úloh a zmysluplného trávenia 

voľného času. Študenti vypracovali návrh aj na akti- 

vitu s názvom „Čo je tu zle?“, v rámci ktorej sa zame- 

rali na formovania návykov detí z marginalizova- 

ných rómskych komunít hravou formou pomocou 

spoločnej hry a práce s obrázkami. Cieľom ďalšej 

navrhovanej aktivity „Zbierka kníh pre komunitnú 

knižnicu“ je zlepšiť čitateľskú gramotnosť detí zo 

sociálne znevýhodneného prostredia pomocou kníh 

od dobrovoľných darcov a spoločného čítania orga- 

nizovaného v pravidelných intervaloch. Vyzbierané 

stupu k uvedeným otázkam v súčas- 
nom vzdelávacom systéme je ovplyv- 
nený reformami, ktoré sa  dotýkajú  
aj regionálneho školstva a súčasne 
všetkých subjektov v školskom sys- 
téme. Pozitívom pandémia v tomto 
smere je, že jej nástup urýchlil re- 
formy v oblasti školstva. Na druhej 
strane možno hovoriť o ťažkých ča- 
soch pre „offline“ žiakov a tých, ktorí 
sa podieľajú na skvalitňovaní pomoci 
deťom zo sociálne znevýhodneného 
prostredia. Prezentované príklady 
dobrej praxe ukazujú na schopnosť 
vytvárania inovatívnych ciest pre eli- 
mináciu prekážok vzdelávania žiakov 
z marginalizovaných rómskych ko- 
munít a tiež na potrebu obozretnosti 
pri ich využívaní v kontexte podpory 
sociálnej inklúzie týchto žiakov. Práve 
k nej smerovali viaceré návrhy ser- 
vice-learningových aktivít študentov 
a študentiek sociálnej práce, ktorých 
realizáciou by v budúcnosti bolo 
možné prispieť k podpore rešpektova- 
nia diverzity žiakov a eliminovaniu ich 
vylúčenia z komunity jednotlivých 
škôl. 

 

Afiliácia 

Príspevok vznikol ako súčasť riešenia 
vedeckého projektu VEGA 
č. 1/0433/20 s názvom Faktory for- 
málnej a neformálnej starostlivosti v systéme 
dlhodobej starostlivosti. 

 
knihy by boli prístupné pre záujemcov v miestnom 

komunitnom centre, v ktorom by bola jedna 

miestnosť vyhradená pre čítanie deťom. Cieľom 

„Zbierky písacích potrieb a zošitov“ by bolo vyzbie- 

rať písacie, kresliace potreby a zošity pre deti zo so- 

ciálne znevýhodneného prostredia a zvýšiť tak ich 

šance na školskú úspešnosť, či podporiť ich talent 

pomocou tvorivých aktivít v komunitnom centre. 

Na školskú úspešnosť bol zameraný aj návrh záuj- 

mového krúžku s názvom „Po škole“. Išlo by o mi- 

moškolské  aktivity  spojené  s doučovaním   detí  

zo sociálne znevýhodneného prostredia v miestnom 

komunitnom  centre  pomocou   dobrovoľníkov  aj  

z radov študentov a študentiek sociálnej práce. 
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Abstrakt 
V príspevku sa autor venuje problematike súvzťažnostiam pandémie koronakrízy a jej vplyvov na ro- 
dinu a štát. Hodnotí fenomén globálnej pandémie a jej vplyv na zaužívané spôsoby života v dnešnej 
spoločnosti, ktoré si vyžadujú zmenu postoja človeka k svojej role občana štátu a zároveň člena rodiny. 
Autor poukazuje na nutnosť snahy o suverenizáciu existencie človeka v spoločnosti a tiež štátu ako zá- 
stupcu záujmov svojich občanov v globálnom meradle politických vzťahov na medzinárodnej úrovni 
pri zabezpečovaní zamestnanosti a predchádzaní krízových javov, ktoré sa môžu prejaviť v konečnom 
dôsledku v disfunkcii súčasných rodín a iných patologických prejavoch, ktorých bezprostredným rie- 
šiteľom je aj sociálna práca ako nezastupiteľná sféra štátnej sociálnej politiky. 

Kľúčové slová: Rodina. Koronakríza. Štát. Sociálna práca. Suverenizácia. Sociálne dôsledky. 
 

Abstract 
In this article, the author deals with the issue of the correlations of the coronacris pandemic and its 
effects on the family and the state. It evaluates the phenomenon of the global pandemic and its impact 
on established ways of life in today's society, which require a change in a person's attitude to his role 
as a citizen of the state and at the same time a member of the family. The author points out the need 
to try to sovereign the existence of man in society and the state, as a representative of the  interests 
of its citizens in the global scale of political relations at the international level in securing employment 
and preventing crisis phenomena, which may ultimately affect the dysfunction of current families 
and others. pathological manifestations, the immediate solution of which is also social work, as an 
irreplaceable sphere of state social policy. 
Key words: Family. Corona Crisis. State. Social Work. Sovereignty. Social Consequences. 

 

 

Úvod 
 

Svet sa ešte nikdy od čias 2. sve- 
tovej vojny neocitol v takých megaroz- 
meroch pred hrozbou smrtiacej  pan- 
démie ako začiatkom roku 2020, hoci 
v tom čase sa všetkým zdalo, že Čína 
je veľmi ďaleko a dôsledky  strašného 

ohrozenia ľudských životov v globál- 
nom   rozmere   sa   nebudú    týkať   
aj ďalších krajín, či nebodaj všetkých 
svetadielov. Ľudstvo "ozbrojené" sil- 
nými technológiami sa desaťročia cí- 
tilo príliš isto. Stačili však dva me- 
siace a všetko sa zmenilo. Zaužívaný 
spôsob života ľudskej civilizácie a re- 
latívna predvídateľnosť jeho kolobehu 
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odrazu vystriedala absolútna neistota 
a globálna fóbia človeka z človeka. Ni- 
kto nevedel anticipovať  nič,  pretože 
o nepriateľovi ľudstva značky COVID- 
19 bolo a je pramálo informácií. Svet 
a ľudstvo neboli pripravení čeliť pan- 
démii hrôzy. Každý štát sa uzavrel do 
seba a  bojoval za seba. Rúcali  sa   in- 

tegračné   hranice   EÚ  a   každý  štát 
chcel ochrániť hlavne svojich vlast- 
ných občanov. 

Aj Slovensko zrazu stálo pred  veľ- 
kou neznámou, navyše veľkou nezná- 
mou bola aj nová vláda, ktorá mala 
prevziať  moc  v  takýchto extrémnych 
podmienkach. Výsledky februárových 
parlamentných volieb v Slovenskej re- 
publike sa vygenerovali na základe 
protestov   občanov,    nespokojnosti  
i únavy     z     12-ročného     vládnutia 
strany SMER-SD. Od novej vlády, 
ktorá bola vymenovaná prezidentkou 
Slovenskej republiky 21. marca 2020, sa 
očakáva oprávnene veľmi veľa, pre- 
tože v predvolebnej kampani opozičné 
strany, hlavne OĽANO, stavali svoje 
sľuby      hlavne      na    antikorupčnej 
agende, spravodlivosti a vymožiteľ- 
nosti práva, na boji proti byrokracii, 
mafii, extrémizmu a terorizmu, na po- 
trebe kvalitnejšieho vzdelávania a for- 
sírovaní vedy, na budovaní zdravot- 
níctva   pre ľudí,    sociálnej   pomoci 
a starostlivosti, na zlepšení dôchod- 
kového systému a sociálneho poiste- 
nia, na lepšej rodinnej politike, pria- 
mej demokracii, občianskom akti- 
vizme, na otvorenom vládnutí a vý- 
konnej ekonomike. Predvolebné sľuby 
OĽANO mali intenciu budovať štát, 
ktorý  slúži  a   chráni.   Okrem   toho 
v predvolebných sľuboch bola zahr- 
nutá aj „zelená“ agenda, rómska 
problematika, kultúra, šport, mo- 
derná zahraničná politika, (kyberne- 
tická) bezpečnosť, polícia, obrana, in- 
formatizácia atď., teda všetko, čo je 
dôležité pre štát a plnenie jeho funk- 

cií. Koronakríza obnažila všetko a po- 
stupne preveruje všetko. I sľuby a ich 
realizáciu. 

Slovensko sa v súčasnosti nachá- 
dza v ekonomickej megakríze po- 
dobne ako celý svet. Čo tejto kríze 
predchádzalo? Hlavný problém Slo- 
venska v 90-tych rokoch 20. storočia 
predstavoval bezbrehý prechod na tr- 
hovú ekonomiku a masívna privatizá- 
cia bývalého národného majetku nad- 
národným kapitálom, ktorý zo Sloven- 
ska urobil de facto montážnu „dielňu“ 
bez  pridanej  hodnoty  (s  lacnou pra- 
covnou  silou  odkázanou  na   milosť 
a nemilosť zahraničných investorov). 
Schopnosť štátu tvoriť plnohodnotnú 
sociálnu   politiku   bola   a   doteraz 
je priamo závislá od udržania - domá- 
cim hospodárstvom vytvoreného - 
zisku, z ktorého prevažná časť dlho- 
dobo, žiaľ, prúdi do domovských štá- 
tov zahraničných investorov pôsobia- 

cich  v Slovenskej republike.  V súčas- 
nosti sme svedkami toho, že naša 
ekonomická závislosť od cudzích in- 
vestorov je jednoznačná, o potravino- 
vej závislosti a nesebestačnosti Slo- 
venska  možno  konštatovať  to  isté, 
čo v plnej nahote odhalila a potvrdila 
koronavírusová kríza. Sociálne dô- 
sledky takto orientovanej ekonomiky 
preto neveštia nič dobré, pretože 
miera  nezamestnanosti  u  nás  už   
po čiastočnom ústupe pandémie vy- 
kazuje negatívne štatistiky. Zlá štruk- 
túra hospodárstva sa odráža v  tom, 
že sme vo veľkej miere orientovaní  
na automobilový priemysel, dokonca 
sme svetovou veľmocou v tomto seg- 
mente, no koronakríza ukázala, akí 
sme zraniteľní práve „vďaka“ tejto jed- 
nostrannosti, pretože ako prvé kola- 
bovali práve tieto giganty, pričom do- 
teraz dopyt po automobilových pro- 
duktoch je veľmi nízky. Je teda 
zjavné, že bez reštrukturalizácie 
nášho   hospodárstva   a   pracovného 
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trhu sa z negatívnych čísel dostaneme 
len veľmi ťažko. 

Ďalším chronickým problémom 
Slovenska je neschopnosť riešiť vlast- 
nými finančnými prostriedkami by- 
tovú otázku svojich občanov. Je zau- 
jímavé,  že  za  niekoľko  decénií v ob- 
dobí  do  roku  1989  sa  vybudovalo   
z prostriedkov štátu obrovské množ- 
stvo bytov dostupných pre občanov. 
Dnes sa ukazuje, že jedinou šancou 
aspoň čiastočne riešiť tento problém 
sa črtá iba  vo  využití eurofondov (fi- 
nancie sú uvoľnené Európskou komi- 
siou iba „vďaka“ koronakríze!), na čo sa   
spolieha   hnutie   Sme   rodina, aby 
splnilo svoj predvolebný sľub. Aktu- 
álna otázka v danej súvislosti teda 
znie: čo ešte vôbec dokáže urobiť pre 
občanov náš štát z vlastných zdrojov? 

 

1. Geopolitické dôsledky pandémie 
koronavírusu a suverenizmus štátov 

 

Aké sú  súvzťažnosti  geopolitiky  
a koronavírusu? Najdôležitejším od- 
kazom súčasnej krízy spôsobenej ko- 
ronavírusom je nutnosť obnovovania 
sebestačnosti národných štátov. Ne- 
predvídateľná kríza gradovaná koro- 
navírusom najmä v počiatkoch jasne 
poukázala   na   umelosť  (neautentic- 
kosť) zoskupenia s názvom Európska 
únia. Ukázalo sa, že v bežnom čase 
bola Európska únia výhodná najmä 
pre západné štáty pretože EÚ je pre- 
dovšetkým pragmatický projekt ma- 
nažovaný hlavne svojimi zakladajú- 
cimi  členmi.   Možno   konštatovať, 
že štáty geopolitického rangu Sloven- 

ska prijali (v rámci EÚ) na seba rolu 
geopolitického objektu, ktorý sa väč- 
šinovo podriaďuje „bruselskému dik- 
tátu“ (s občasnou dávkou miernej kri- 
tiky - v rámci krajín V4). EÚ síce štáty 
ostbloku vyhlasujú za najúspešnejší 
projekt, no práve koronakríza v plnom 

svetle odhalila jeho slabiny - onesko- 
rené reakcie na koronakrízu, slabá 
flexibilita vrcholných predstaviteľov 
EÚ a EK, prebyrokratizovanosť atď., 
čo absolútne prehĺbilo skepsu a nedô- 
veru väčšiny členských krajín voči 
tejto inštitúcii. EÚ a Európska komisia sa 
po neetickom správaní k Taliansku 
(pálenie  zástav  EÚ)  a   Španielsku v 
čase pandémie síce ospravedlnila, ale  
ruptúra  vo   vzťahu   k   EÚ   aj  zo 
strany iných krajín sa tak skoro 
nezacelí. 

Je evidentné, že umelá orientácia 
takých slovanských štátov ako je Slo- 
vensko, Česko, Poľsko, Bulharsko, ale aj 
Maďarsko či Rumunsko na Zá- pad je 
udržiavaná takpovediac „sekta- 
rizáciou“  svetového  obchodu a integ- 
račnými podmienkami, ktorých hlav- 
ným imperatívom bola privatizácia 
štátneho majetku do nadnárodných 
rúk, a tým aj vynútená poslušnosť 
štátov ostbloku pod hrozbou hyperne- 
zamestnanosti. Tridsať rokov od geo- 
politického zlomu v roku 1989 a záro- 
veň aj od umelo formulovaných príčin 
jednostrannej závislosti Východu od 
Západu má však svoje veľké trhliny, 
ktoré ešte viac odhalila koronakríza,  
a to najmä v čase jej dramatického 
nástupu (neetický vzájomný vnútorný 
egoizmus krajín Západu a podceňova- 
nie Východu). Treba akcentovať a zá- 
roveň     objektívne       konštatovať, 
že práve krajiny ostbloku  preukázali 
v čase pandémie oveľa lepšiu straté- 
giu, taktiku  i  manažovanie krízových 

procesov než západné štáty a USA. 
Ukazuje sa, že Západ je dnes 

oveľa viac závislý ako kedykoľvek 
predtým od produkovania nadmer- 
ného zisku v nových štátoch EÚ, 
ktoré prešli kolonialistickým mode- 
lom eurointegrácie (strategické „žmý- 
kanie“  slabo  platenej pracujúcej chu- 
doby  v  desofistikovanej   produkcii  
a gradácia ziskov tečúcich na  Západ), 
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s cieľom zachovať alebo minimalizo- 
vať svoje geopolitické straty, ktoré ho 
nevyhnutne čakajú v spojitosti s už 
existujúcim multipolárnym svetom. 
Pandémia  absolútne  odhalila  nepri- 

pravenosť  USA, a to nielen  v  oblasti 
zdravotníctva, ale oslabila aj jeho do- 
nedávna vehementne proklamované 
dominantné postavenie vo svete (USA 

ako svetový geopolitický predátor už 
sťahuje    vojská    z    mnohých  krajín 
sveta), o čom sa v geopolitike aktu- 
álne už čoraz viac diskutuje (fenomén 
trumpizmu, politického chaosu, ne- 
zvládania demonštrácií, rasizmu, kri- 
minality, vraždenia, tzv. americkej de- 
mokracie atď.). 

Je jasné, že súčasná megakríza 
ešte vyostrí súboj „umierajúceho“ glo- 
balizmu a do popredia sa derúceho 
suverenizmu štátov. V podvedomí 
najmä staršej i strednej generácie 
ostala ešte hlboko zakorenená zodpo- 
vednosť štátu takmer za všetko v na- 
šom živote, tak ako to bolo v minulosti 
aj v ČSSR. Dnes obviňujeme štát za 
všetko  zlé,  aj  keď  štát  sa  už  dávno 
zriekol svojej zodpovednosti v privati- 
záciách  štátneho  priemyslu  a tým  
aj priameho garantovania sociálnych 
istôt a garancie práce, čo je  jedným 
zo základných zmyslov existencie člo- 
veka v spoločnosti. Po kolapse bipo- 
lárneho sveta sa transformujúce štáty 
spoľahli na neviditeľnú ruku trhu, 
ktorá bola výhodná hlavne pre po- 
stkolonialistické západné štáty. Tie 
prezieravo integrovali bývalé štáty vý- 
chodného      bloku      (socialistického 
bloku) do EÚ tzv. kolonialistickým 
modelom eurointegrácie. Vytvorilo sa 
centrum (Nemecko, Francúzsko, An- 
glicko a iné) a periféria (bývalý socia- 
listický blok), čím sa prehlbujú roz- 
diely a stupňuje závislosť „nových“ 
členov EÚ od „starých“. Vytvorili sa 
centrá,   kde   sa   zabezpečuje  super- 
technologický   pokrok   a   na  druhej 
strane   vznikli   štáty   (periféria), ktoré 

predstavujú montážne haly EÚ, pri- 
čom nie sú schopné poskytnúť svojim 
občanom ani nové nájomné byty, ba 
ani dostatok domácej produkcie v ob- 
chodoch  a podobne.  Takáto  cesta   
je varovná a neperspektívna tak pre 
Slovensko, ako aj pre ostatné štáty 
bývalého ostbloku. 

Nová vláda a špeciálne politická 
strana Sloboda a solidarita perma- 
nentne forsíruje tézu o minimalizácii 
štátu. Minimalizácia štátu však zna- 
mená jeho postupný zánik. Ako by 
sme asi boli dopadli, keby štát nemal 
nijaké „páky“ na zvládanie ultrakrízo- 
vých situácií? Podobne ako Trump, 
ktorého   ignorujú   jednotlivé    štáty 
v rámci amerického  súštátia,  polícia 
i guvernéri? Štáty a národy bývalého 
východného bloku majú niekoľko 
spoločných čŕt. Novovzniknutý slo- 
venský ekonomický kapitál a oligar- 
chia, ktorá vzišla z ponovembrového 
vývoja v roku 1989, má už nielen eko- 
nomické záujmy, ale predovšetkým 
záujmy  mocenské.  Neúmerný   zisk 
a z neho plynúce mocenské ašpirácie 
sú v ostrom protiklade so záujmami 
štátu a jeho občanov, ktorí tvoria štát 
ako jeho ľudský potenciál. Najexak- 
tnejším príkladom podobného vývoja 

bolo Rusko v 90-tych rokoch 20. sto- 
ročia, ktorého rozpad a mocenskú 
svojvôľu zastavil súčasný prezident 
Vladimír Putin. Príklad Ukrajiny je 
oveľa horší, pretože jej rozvrat oligar- 
chickými skupinami je takmer doko- 
naný. Ukrajina nemá - podobne ako 
Slovensko - skúsenosť so samostat- 
nosťou, a preto novovzniknutá oligar- 
chia mala priam neodolateľné nutka- 
nie „urvať“ si z Ukrajiny toľko, koľko 
sa len dalo, a to na úkor vlastných ob- 
čanov. Ak Slovensko nechce dospieť 
do podobného stavu kolapsu, musí tu 
byť preto oveľa viac štátu. Štát musí 

byť na prvom mieste, inak sa výzvam 
súčasnosti  nedá   čeliť.  Štát,  občan 
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a pracujúci človek (presnejšie pracu- 
júca chudoba) nemôže byť totiž facko- 
vacím panákom nadnárodného kapi- 
tálu, ako je to zjavné z dôsledkov ko- 
ronavírusu, na ktorom opäť zarobia 
najväčší boháči sveta. 

Migračná kríza poukázala na po- 
trebu maximalizovať aj schopnosť ob- 
rany štátu a jeho hraníc. Kriminalita 
v západných štátoch (často s partici- 
páciou migrantov) sa ukazuje ako ne- 
zastaviteľná a políciou nezvládnu- 
teľná, pretože jej autorita sa ocitla  na 
bode mrazu (Nemecko, Francúzsko, 
Anglicko atď.). Pochody a protesty 
proti rasizmu v  týchto  krajinách  aj  
v USA sa postupne menia na skazo- 
nosné akcie (rabovanie, podpaľovanie 
budov,  napádanie  policajtov   atď.)  
a rozvracanie    normálneho    života  
v štáte. Štát sa tam ukazuje ako tak- 
mer disfunkčný a bezmocný. 

Hospodárska a potravinová se- 
bestačnosť i jej posilňovanie je ďalšou 
výzvou pre novú slovenskú vládu. 
Bude schopná antikorupčná vládna 
koalícia odpovedať na tieto výzvy sú- 
časnosti?   Bude   stačiť   1144  Sulíko- 
vých  riešení  pre  Slovensko?  Prinesie 
nová slovenská vláda koncepčnú po- 
litiku aj v sociálnej oblasti? 

 

2. Programové vyhlásenie vlády 

a sociálna sféra 
 

Podobne ako iné časti Programo- 
vého vyhlásenia novej vlády (PVV), aj 
časť o sociálnych istotách a sociál- 
nom štáte vyznieva priveľmi „kozme- 
ticky“. Možnosť otcovskej dovolenky, 
zvýhodnené lístky na kultúrne podu- 
jatia pre rodiny, rôzne SOS príspevky, 
boj proti týraniu v rodinách, zavede- 
nie príspevku na bývanie vo forme so- 
ciálnej  dávky  však  nerieši   prioritný 
problém, ktorým je nízka životná úro- 
veň občanov na Slovensku v porov- 
naní  so  „starými“  členskými   štátmi 

EÚ. Narastajúce sociálne problémy, 
ktoré s najväčšou pravdepodobnos- 
ťou budú v spojitosti so zatiaľ nekon- 
čiacou pandémiou gradovať, zvýraz- 
nia našu demografickú krízu, ktorá 
má svoje korene v geopolitickom 
zlome   v roku   1989.   Súčasné snahy 
o zmrazenie minimálnej mzdy môžu 
v blízkej budúcnosti priviesť k sociál- 
nym nepokojom. Slovenská republika je 
otvorenou ekonomikou, presnejšie 
povedané závislou ekonomikou, zá- 
vislou od zahraničného kapitálu. Ob- 
nova  ekonomickej  suverenity v dneš- 
ných podmienkach globalizovaného 
voľného trhu, kde Slovensko po priva- 
tizácii štátneho majetku po roku 1989 
obrazne povedané stojí ďaleko za 
štartovacou čiarou, bude nadľudský 
výkon. Prezidentka  SR  Z.  Čaputová 
v Správe o stave republiky pomeno- vala  
aktuálny  stav  veľmi objektívne: 
„Naše hospodárstvo sa svojou výkon- nosťou 
už prestáva približovať k eu- rópskemu 
priemeru. Ak sme ešte v ro- koch 2003 až 
2008 výkonnosťou eko- nomiky priemer únie 
dobiehali, od roku 2012 už prakticky len 
stagnu- jeme. Hospodársky model, ktorý bol 
založený na nízkych mzdách a na lá- kaní 
priamych zahraničných investí- cií, sa už, 
podľa všetkého, vyčerpal“ (Čaputová   
2020,   s.   8,  [cit.   2020-06- 
24]). 

Demografická kríza je tiež obra- 
zom celospoločenskej neistoty a vy- 
sťahovalectva za prácou do západ- 
ných štátov EÚ. Nízke mzdy, absencia 
garantovania  pracovného   miesta  
(čo je, samozrejme, v protiklade s ka- 
pitalistickým voľným trhom) tam robí 
z mnohých slovenských a iných za- 
mestnancov takmer bezmocných ru- 
kojemníkov. Ukazuje sa, že aj po od- 
znievaní koronakrízy potrebujú zá- 
padné štáty pracovníkov z  východnej 
„zóny“ najmä na sezónne práce a so- 
fistikované posty (IT sektor, lekári, 
manažérske,    výskumné    a  vedecké 
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miesta  atď.).   Dá   sa   konštatovať, 
že trh s pracovnými miestami na Zá- 
pade bude poznačený krízou vo veľkej 
miere, takže pracovné miesta pre na- 
šich ľudí sa určite výrazne zredukujú 
a prehĺbia chudobu aj u nás. 

 

3. Rodina ako základ prosperity 

a budúcnosti štátu 
 

Téma rodiny predstavuje dôležitý 
bod v Programovom vyhlásení vlády. Jej 
postoj k rodinnej politike je cha- 
rakterizovaný takto: „Vláda SR bude 
podporovať rodinu, ktorá je základnou 
bunkou spoločnosti a hlavnou nositeľ- kou 
základných ľudských, kultúrnych, sociálnych, 
občianskych a duchov- ných hodnôt. 
Podporu rodiny vníma vláda SR ako 
prioritný nástroj na rie- šenie problematiky 
nepriaznivého de- mografického vývoja“ 
(Programové vy- hlásenie vlády 2020, [cit. 
2020-06- 24]). Ďalšie znenie PVV v 
tejto oblasti však   radikálne   riešenie   
demografic- 
kého úpadku absolútne neprináša. 
Pripomeniem preto príklad Ruska, 
ktoré po rozpade ZSSR zažilo obrov- 
skú demografickú krízu, spôsobenú 
podobne ako u nás rozvratom  národ- 
ného  hospodárstva  v 90-tych rokoch 
20. storočia. S nástupom V. Putina 
Rusko vo svojich strategických štát- 
nych dokumentoch označilo demo- 
grafickú krízu za problém s najvyššou 
prioritou, a preto zaviedlo štátny pro- 
gram materinského kapitálu. „V roku 
2007 schválila vláda RF takzvaný ma- 
terinský kapitál, ktorý získa rodina v prípade 
druhého a každého ďalšieho dieťaťa. Na 
ruské pomery ide o veľkú sumu. Najskôr bola 
jej výška okolo 200-tisíc rubľov, v roku 2013 
už dosa- hovala výšku 400-tisíc rubľov (v tom 
čase to bolo v prepočte na eurá cez 10- tisíc 
eur, po páde kurzu rubľa činí dnes táto suma v 
prepočte vyše 5-tisíc eur). Tento kapitál 
získava rodina v podobe 

certifikátu, ktorý môže medzi 4. a 25. rokom 
dieťaťa použiť na viaceré účely: či už na 
vzdelanie dieťaťa, zlepšenie podmienok 
bývania, na zdravotnú sta- rostlivosť, 
čiastočne môžu ísť peniaze aj na prilepšenie 
dôchodku matky. Štát okrem toho prišiel aj 
s ďalšími opatreniami, preplácaním 
poplatkov na škôlky, prémiami za pôrody a 
zvý- šenými rodičovskými prídavkami“ 
(Hanus     2015,     [cit.    2020-06-24]). 
V roku 2020 je v Rusku štátom garan- 
tované   vyplatenie   sumy  6   tisíc eur 
(466 617   rubľov)   za   prvé narodené 
dieťa a 8 tisíc eur (616 617  rubľov)  
za druhé narodené dieťa (Penzijný 
fond Ruskej federácie 2020, [cit. 2020-
06-24]). Pravdou však je, že ani 
materinský kapitál zatiaľ nepriniesol 
zastavenie prirodzeného úbytku oby- 
vateľstva v Rusku. Demografická kríza 
je odzrkadlením širokospektrál- nych 
problémov a nových výziev, ktoré 
prináša súčasnosť. 

Čo sa týka situácie slovenských 
rodín, veľký problém predstavuje 
slabá finančná podpora mladých ro- 
dín, problémy s bývaním a jeho úve- 
rovaním, nedostatočná štruktúra 
predškolských zariadení, či problémy 
so  znižovaním  zamestnanosti, zvlášť 

po prvej vlne koronakrízy. Slovensko 

sa prepadlo v rebríčku krajín po prvej 
fáze koronakrízy na 57. miesto zo 63 
krajín Európy. Stimuly vlády na ožive- 
nie ekonomiky sú mimoriadne ones- 
korené, slabé a nedostatočné v kon- 
frontácii s väčšinou susediacich kra- 
jín, čo je v centre kritiky slovenských 
zamestnávateľov. Kto na to doplatí 
najviac? Samozrejme, predovšetkým 
mladé rodiny s deťmi, pretože matky 
musia zostávať s deťmi doma na OČR, 
a tak  pri  nemožnosti  zamestnať  sa  
v istých regiónoch (hlavne na východ- 
nom Slovensku) môžu mať problémy 
aj otcovia týchto rodín. 



Špecifiká sociálnej práce v pandemickej situácii Covid-19 

39 Journal Socioterapie, ročník VI., mimoriadne číslo 3, 
2020 

 

 

 

4. Sociálne aspekty koronakrízy 
 

Bezútešnosť sociálnej situácie od- 
zrkadľujú aj médiami zverejňované 
zvýšené percentá nezamestnanosti, 
pritom ide iba o počiatočnú fázu, teda 
pokles  výkonnosti  slovenskej ekono- 
miky (tzv. voľný pád -  podľa  NBS, t.  j. 

Národnej    banky    Slovenska   pôjde 
o  približne    10%)    bude     pokračovať  
a naďalej sociálne paralyzovať sloven- 
ské rodiny. Zo zverejnených dát vy- 
plýva, že: „Miera nezamestnanosti vy- 
počítaná z celkového počtu uchádza- čov  o  
zamestnanie  dosiahla  v  máji 
7,96%. Medzimesačne vzrástla o 0,53 
p. b., medziročne stúpla o 1,96 p. b. Stav 
celkového počtu uchádzačov o za- mestnanie 
v máji dosiahol 219.159 osôb“ (TASR 
2020a, [cit. 2020-06- 24]). Niektoré 
odhady súčasných poli- tikov dokonca 
hovorili o hrozbe pádu až k 
nezamestnanosti na úroveň okolo 
20%, ktorá tu už bola na pre- 
lome  tisícročí.  Nezamestnanosť  v  USA 
v tejto dobe láme rekordy: „V Spoje- ných 
štátoch v apríli zaniklo rekord- ných 20,5 
milióna pracovných miest. Miera 
nezamestnanosti vzrástla na 14,7% z 
marcových 4,4%. Dostala sa tak na najvyššiu 
úroveň od veľkej hos- podárskej krízy v 30-
tych rokoch mi- nulého storočia“ (TASR 
2020b, [cit. 2020-06-24]).   Pri   
otvorenosti   sloven- 

skej ekonomiky závislej od exportu to 
môže znamenať naplnenie katastro- 
fických scenárov s 20% nezamestna- 
nosťou. Nikto si nevie predstaviť situ- 
áciu po príchode ďalšej vlny koro- 
nakrízy,   čo   už   anticipujú štatistiky 
pandemickej krivky v Číne, Nemecku, 
Poľsku, Česku, pritom sa štáty ešte 
poriadne nevymanili ani z prvej vlny a 
druhú vlnu očakávali až v jeseni. Eko- 
nomické problémy a neistota priná- 
šajú ruka v ruke aj problémy vo 
vnútri rodín, ktorých dospelí členovia 
nebudú  mať  možnosť hmotne zabez- 

pečiť svoje rodiny: „Je dôležité upozor- niť 
aj na to, že zraniteľnú skupinu ľudí voči 
násiliu, či už psychickému alebo fyzickému, 
netvoria len ženy a deti, ale často aj seniori, 
či ľudia s postih- nutím alebo psychickou 
poruchou, zra- niteľnou skupinou sú aj muži. 
Volania s problematikou násilia tvoria aj v 
sú- časnosti takmer 10% z celkových ho- 
vorov“ (Tarišková 2020, [cit. 2020-06- 
24]). Ako presne vplýva karanténa a 
koronakríza na zvyšovanie agresivity 
v rodinách je ešte zatiaľ predmetom 
hlbšieho skúmania, avšak zvýšený 
nápor na linky dôvery je evidentný. 

Kultúra a umenie predstavujú 
ďalšiu „zónu“ sociálnej eskalácie, pre- 
tože fáza koronavírusovej izolácie bola 
pre kreatívnu sféru tiež mimoriadne 
devastujúca. Keď si uvedomíme závis- 
losť oblasti kultúry od miery zamest- 
nanosti a príjmov obyvateľstva, ktoré 
má aktuálne problémy s prežitím ťaž- 
kej krízovej situácie, ťažko predpokla- 
dať rýchlu revitalizáciu tohto sektora. 
Ukazuje  sa  však,  že  koronakrízou 
sú postihnuté všetky oblasti života 
spoločnosti (turizmus, šport, zdravot- 
níctvo, školstvo atď.), takže nebude 
jednoduché nájsť simultánne rýchle 
recepty na riešenie všetkých problé- 
mov, keďže aj deficit štátneho roz- 
počtu je značný. Ak má štát odborne 
fundovaných, nadšených, pracovi- 
tých a tvorivých ľudí, ktorým záleží 
nielen na prežití spoločnosti, ale  aj 
na ďalšom kreovaní jej pozitívnej bu- 
dúcnosti, určite bude mobilizovať 
ľudské zdroje vo všetkých sférach, 
aby sme spoločne dosiahli efekt pozi- 
tívneho synergického úsilia. 

 

Záver 
 

Koronakríza odhalila širokospek- 
trálnosť a hlavne prepojenosť problé- 
mov, s ktorými sa borí jednotlivec, ro- 
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dina a štát. Človek sa odjakživa usi- 
luje o nezávislosť a samostatnosť, aby 
v konečnom dôsledku mohol byť pl- 
nohodnotnou a organickou časťou 
celku, ktorým je štát. Štát  sa  musí  
(aj z dôvodu akýchkoľvek kríz či me- 
gakríz) usilovať o svoju sebestačnosť 
a samostatnosť najmä preto, aby mo- 
hol byť v globalizovanom svete dôstoj- 
ným partnerom na medzinárodnej 
úrovni, ktorý má čo ponúknuť. Ak to 
tak nie  je  v  prípade  človeka  a  ani  
v prípade štátu, takýto jedinec hrá 
rolu takpovediac  nádenníka  a štát  
sa dostáva do roly štatistu. Jedinec, 
rodina a štát sú preto prepojení oveľa 
viac ako sa nám to na prvý pohľad 
môže zdať. Každá rodina, ktorá sa bu- 
duje v malom, je budúcim predobra- 
zom štátu, v ktorom budeme žiť. Preto 
je dobré v tejto súvislosti upozorniť na 
myšlienku nezabudnuteľného a cha- 
rizmatického pápeža Ján Pavla II., 
ktorý mal budúcnostné videnie a 

„zhmotnil“ ho do výroku o prepoje- 
nosti rodiny a spoločnosti: „Spoloč- 
nosť, v ktorej je zasiahnutá rodina, 
nemá budúcnosť“ (Ján Pavol II. 2020, 
[cit. 2020-06-24]). 

V tom spočíva podstata a zmysel 
života jednotlivca, spoločnosti, štátu  
i ľudskej civilizácie. 
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V úvode knihy autorka prisľubuje 
v rámci jednotlivých kapitol otvorenú 
diskusiu o všetkom, čo čitateľ potre- 
buje vedieť o manipulácii a ovládaní 
mysle, prioritne v kontexte toho, aby 
si dokázal v bežnom živote pomôcť. 
Akcent motivačno-náučne znejúceho 
názvu knihy vyvoláva záujem 
o „tmavú“ stránku psychológie a záro- 
veň tajomstvách. V rámci prvého do- 
jmu môže byť pre čitateľa otázne, či 
sa konotácia    manipulácie     naozaj  
s dobrým úmyslom dá využiť a nie len 
zneužiť. Daná skutočnosť predstavuje 
potenciálne silnú  motiváciu  prejsť 
po názve aspoň k obsahu, ktorý efek- 
tívne jasne a stručne pokrýva oblasti 
záujmu autorky. Kniha je koncipo- 
vaná v rozsahu 11. kapitol, kde čitateľ 
získava prehľadné informácie o tom, 
čo manipulácia je, ako s ňou pracovať 
v každodennom živote, aké sú výhody, 
etické rozhranie, ktoré je potrebné 
zvážiť a tiež informácie o analytickej 
súčasti manipulácie, ktorá je pod- 
statná  podľa  autorky  na   to,   aby  
sa techniky manipulácie dali zacieliť 
na konkrétny typ osobnosti. 

Autorka trefne začína prvú kapi- 
tolu venovanú samotnej definícii sna- 
hou o odbúranie predsudkov voči sa- 
motnému východiskovému pojmu a 
konštatuje, že je bežné pri manipulá- 
cii automaticky veriť, že sa druhá 
osoba snaží o emocionálne zneužíva- 
nie, zlo, či až krutosť. Objasňuje, že 
videnie manipulácie v negatívnom 
svetle, môže zabrániť uvedomeniu si, 
akou silnou „psychologickou formou 
umenia“ môže byť. Ďalším aspektom 
je aj samotný fakt, že sa zvykneme 
správať podľa noriem spoločnosti v 
ktorej sa nachádzame, a teda je veľmi 
pravdepodobné, že sa s manipuláciou 
stretávame denne, no vnímame ju ako 
bežný jav. Naučiť sa efektívne praco- 
vať s manipuláciou teda neznamená, 
že sa snažíme vytvoriť urážlivé vzorce 
medzi  ľuďmi  okolo  nás,  ale   fakt, 
že vieme, čo chceme a máme spôsoby 
ako to dosiahnuť. Zároveň ale platí, 
že ak chceme niečo získať, a využili 
sme na to všetky naše funkčné me- 
tódy, ale druhá strana s nami nesúh- 
lasí, nemusí súhlasiť (konať spôso- 
bom ako sme navrhli). Manipulácia 

mailto:sabolova.antonia@gmail.com


Špecifiká sociálnej práce v pandemickej situácii Covid-19 

43 Journal Socioterapie, ročník VI., mimoriadne číslo 3, 
2020 

 

 

 

sa teda netýka prioritne tlaku vyvíja- 
ného na druhú osobu. Najlepší mani- 
pulátori nenútia nikoho do ničoho. 
Podstatou je druhému pomôcť pocho- 
piť hodnotu, ktorú daná (napríklad) 
činnosť má pre vás a na tom stavať. 
Autorka korektne poukazuje ale aj na 
fakt, že existuje niekoľko typov mani- 
pulácie   a   taktiež   na   skutočnosť, 
že napriek potenciálnej sile, ktorá 
môže prísť s manipuláciou, nastanú 
chvíle, kedy ju nie je vhodné používať. 
Uvádza, že skutočná schopnosť ovlá- 
dať  umenie  manipulácie  znamená  
aj schopnosť mať jasno v tom, že sú 
zachované hranice, pracuje sa na 
správnych stratégiách bez toho, aby 
dochádzalo k ujme u druhého člo- 
veka. 

Ak je snahou manipulácie donútiť 
myslieť druhého podľa seba, ide o mo- 
ment v ktorom sa manipulácia mení 
na negatívny aspekt fungovania a je 
potrebné  sa   mu   vyhnúť.   Autorka 
v nasledujúcich kapitolách taktiež 
ponúka alternatívy techník a situácii, 
kedy je vhodné prezentovaný typ ma- 
nipulácie využiť a taktiež, ako nerea- 
govať v rámci procesu manipulácie, či 
stratégie v rámci reči tela. 

Napriek citeľnej snahe autorky či- 
tateľovi  ponúknuť  aj   iný   pohľad 
na možnosti manipulácie, miestami 
uvedené poznatky pôsobia alibisticky 
a núkajú iný pohľad na rozporuplné 
situácie, kedy je skôr otázkou morál- 
nych hodnôt, či svedomia človeka, na- 
koľko sú ponúknuté stratégie naozaj 
prosociálne. Vyvstáva otázka, prečo 
vôbec je potrebné uvažovať o manipu- 
lácii v pozitívnej konotácii pri činnosti 
ľudí, ktorí sa snažia prostredníctvom 
natrénovaných   techník   dosiahnuť  
u druhého človeka to, o čo prioritne 
druhý človek vôbec nemusí mať záu- 
jem, odvolávajúc sa na to, že ešte 
možno len netuší, že nemá o niečo zá- 
ujem. Taktiež po prečítaní jednotli- 
vých kapitol môže čitateľ nadobudnúť 
dojem, že existuje veľmi tenká hra- 
nica medzi manipulujúcim a asertív- 
nym správaním, čo v konečnom dô- 
sledku môže predstavovať podstatu 
snahy o pozitívne hodnotenie mani- 
pulácie v danej knihe. 

Informácia o publikácii: 

WEISS, Deborah, 2019. Manipulation. A guide to 

mind control techniques, stealth persuasion, and dark 

psychology secrets. Independently Published. ISBN 

978-1087863856. 



Špecifiká sociálnej práce v pandemickej situácii Covid-19 

44 Journal Socioterapie, ročník VI., mimoriadne číslo 3, 
2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPRÁVA Z PODUJATIA 



Špecifiká sociálnej práce v pandemickej situácii Covid-19 

45 Journal Socioterapie, ročník VI., mimoriadne číslo 3, 
2020 

 

 

 

16. ŠTUDENTSKÁ VEDECKÁ A UMELECKÁ 

KONFERENCIA (Správa z inštitútového kola 

a fakultného kola) 

Anna JAŠKOVÁ 
 

Dňa 20.4.2020 sa na Inštitúte 
edukológie a sociálnej práce Filozofic- kej 
fakulty Prešovskej univerzity v Pre- šove 
konalo inštitútové kolo Študent- skej 
vedeckej a umeleckej konferencie (ŠVUK). Z 
dôvodu epidemiologickej si- tuácie 
prebehlo inštitútové kolo na základe 
usmernení vedenia Filozofic- kej fakulty 
dištančne. Súťaže sa tento rok   
zúčastnili   traja   študenti   dokto- 
randského štúdia v študijnom odbore 
Sociálna  práca.  Zúčastnení   zaslali  
v stanovenom termíne členkám komi- 
sie inšitútového kola ŠVUK prezentá- 
cie s hlasovým komentovaním. Mgr. 
Ľubica Libáková, študentka 4. roč- 
níka    doktorandského    štúdia,    sa  
v rámci prezentácie venovala využitiu 
rámcovej analýzy v kontexte proble- 
matiky rodovo podmieneného násilia. 
Otázke výskumu v prostredí sociálno- 
právnej ochrany detí a sociálnej kura- 
tely za účelom možnosti zefektívnenia 
súčasnej praxe sa vo svojej prezentá- 
cií venovala Mgr. Šarišská,  študentka 
3. ročníka doktorandského štúdia. 
Komparačnú analýzu skúmania sta- 
rostlivosti o seba s dôrazom na všíma- 
vosť na Slovensku a v zahraničí pred- 
stavil  Mgr.  Knurovský,  študent dru- 
hého ročníka doktorandského štúdia. 
Predsedníčka komisie prof. PhDr. Be- 
áta Balogová, PhD. a členky komisie 
Mgr. Antónia Sabolová Fabianová, 
PhD. a Mgr.  Anna  Jašková,  PhD.  
po spoločnej diskusií rozhodli o po- 
stupe študentov do  fakultného  kola 
v nasledujúcom   poradí:    1.   miesto: 

Mgr. Miriama Šarišská - Otázka vý- 
skumu v prostredí sociálnoprávnej ochrany 
detí a sociálnej kurately za účelom možnosti 
zefektívnenia súčas- nej praxe pod 
vedením prof. PhDr. Be- áty Balogovej, 
PhD. 2. miesto: Mgr. Ľubica Libáková - 
Využitie rámcovej analýzy v kontexte 
problematiky ro- dovo podmieneného 
násilia pod vede- ním prof. PhDr. Beáty 
Balogovej, PhD. 
3. miesto: Mgr. Martin Knurovský - 
Komparačná analýza skúmania sta- 
rostlivosti o seba s dôrazom na všíma- vosť 
na Slovensku a v zahraničí pod vedením 
prof. PhDr. Beáty Balogovej, PhD. 

Po úspešnom absolvovaní inštitú- 
tového kola, postupujúci študenti re- 
prezentovali  IESP na  fakultnom kole 
16. ŠVUK. Fakultné kolo, rovnako ako 
inštitútové kolo, prebehlo dištančnou 
formou počas dní 10.-11.5. 2020. 
Účastníci fakultného kola zaslali 
členkám komisie pre sekciu psycho- 
lógie a sociálnej práce - doc. PhDr. 
Gabriele Mikuláškovej, PhD.; PhDr. 
Monike Kačmárovej, PhD.; Mgr. Antó- 
nií Sabolovej Fabianovej, PhD. a Mgr. 
Anne   Jaškovej,   PhD.    prezentácie 
s hlasovým komentovaním. Členky 
komisie zaslali účastníkom do 
24.5.2020  spätnú   väzbu,   podnety  
a otázky do diskusie. Na základe roz- 
hodnutia    komisie    fakultného  kola 

16. ŠVUK,  účastníci  za  IESP  FF PU, 
úspešne absolvovali fakultné kolo. 
Plné príspevky, spracované v spolu- 
práci s ich školiteľmi, budú publiko- 
vané v zborníku. 
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POKYNY PRE AUTOROV 

Názov príspevku (max. 100 znakov, môže obsahovať podtitul) Názov 
príspevku v anglickom jazyku 

Prvý autor , Druhý autor, Tretí autor,... (Meno a priezvisko) 
 

Abstrakt 
Stručná charakteristika príspevku (téma, riešený problém, cieľ); v rozsahu 500 – 1200 znakov (vrá- tane 
medzier). Písmo abstraktu Times New Roman, I. 

Stručná charakteristika príspevku (téma, riešený problém, cieľ); v rozsahu 500 – 1200 znakov (vrá- 

tane medzier). 
 

Kľúčové slová: Slovo. Slovo. Slovo. Slovo. Slovo. (min. 3, max. 8, maximálne dvojslovné spojenia; každé 
slovo začína veľkým písmenom. Slová sa oddeľujú bodkou) 

 

Abstract 

Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v 
anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglic- kom 
jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt 
v anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom 
jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v 
anglickom jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. Abstrakt v anglic- kom jazyku. Abstrakt v anglickom 
jazyku. Abstrakt v anglickom jazyku. 

 

Keywords: Word. Word. Word. Word. Word. 

 
Úvod 

Na tomto mieste autor publikuje úvod svojho článku. 
 

Hlavný text (kapitola) 

Nadpisy kapitol sú písané tučným písmom, číslované, vo veľkosti 12 a umiestnené na ľavom okraji textu 
(číslovanie kapitol - poradové číslo kapitoly je od názvu kapitoly oddelené bodkou a me- dzerou). Názvy 
podkapitol sú písané tučným písmom a kurzívou, od ľavého okraja (číslovanie podkapitol rovnaké ako v 
prípade kapitol). Prvé riadky odsekov odsadené od okraja na 0,5 cm. Font písma Times New Roman, 
veľkosť písma 12 b., riadkovanie 1, zarovnanie textu do bloku. Odporúčaná medzera za odsekmi 6 b. Na 
konci riadkov slová nerozdeľovať. Medzi názvami ka- pitol (podkapitol) a textom nechať jeden voľný 
riadok. Nadpisy kapitol, podnadpisy, tabuľky a obrázky sú oddelené jedným riadkom. Celkový rozsah 
príspevku by nemal presiahnuť 21 600 zna- kov (vrátane medzier). 

 

Štruktúra 

Súbor musí byť vytvorený len v programe MS Word. Spracované budú len príspevky vo  formáte 
„doc“ alebo „docx“. Podnadpisy sú písané tučným písmom, kurzívou, vo veľkosti 12 a číslované. Prosím, 
uistite sa, že používate len jeden typ písma. Aby sa zabránilo chybám, odporúčame použiť funkciu „Kontrola 
pravopisu“ v MS Word. Odkazy na literatúru sa uvádzajú v texte v zátvorke. 
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Zátvorka obsahuje priezvisko autora, rok vydania, v prípade priamej citácie i príslušné stránky, 

napríklad: (Balogová 2015, s. 35). 
 

Text je zarovnaný do bloku. Prosím, nemeňte navrhnuté formátovanie tejto šablóny. Nečíslujte stránky, 
čísla stránok budú priradené v procese prípravy dokumentu pre tlač. 

 

1.2 Poznámky pod čiarou 

Poznámky by mali byť umiestnené pod čiarou, číslované kontinuálne arabskými číslicami (vo for- máte 
horného indexu), spravidla na konci vety1. 

 

Poďakovanie a afiliácia 

Poďakovanie alebo afiliácia sa uverejňujú v oddelenej časti na konci článku tučným písmom  a 
kurzívou. Prosím, neuvádzajte ich na titulnej strane, ako poznámku pod čiarou k názvu, alebo inými 
spôsobmi. 

 

Prílohy 

Prílohy pripojené k príspevku by mali byť umiestnené pred zoznamom citovanej literatúry. V prí- pade 
viacerých príloh by mali byť hlavičky príloh označené v štýle uvedenom nižšie a označované postupne 
veľkými písmenami A, B, C, atď.: 

 

Príklad uvedenia prílohy: 

Príloha A. Názov prílohy 

 
4. Literatúra 

Citovať podľa ČSN ISO 690 len použitú literatúru. Zoznam je radený abecedne podľa priezviska autorov a 
nečísluje sa. Najpodstatnejšie zmeny v norme STN ISO 690: 2012 pri citovaní podľa harvardského 
systému nájdete na: http://www.pulib.sk/web/data/pulib/subory/stranka/ezp 

-ISO690.pdf 
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1 Poznámka pod čiarou: Typ písma – Times New Roman, veľkosť 10; normálny tvar 

http://www.snk.sk/nbuu/metodika_clanky_MARC21.pdf

